
Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2377 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Општинско веће општине Сурдулица. 
834. 
 На основу  члана 6. став 5. до 7. и члана 7а 
Закона о порезима на имовину (''Сл.гласник РС'', бр. 
26/01, 45/02 – УС,''Сл.лист СРЈ'', бр. 42/02-УС,  
''Сл.гласник РС'', бр., 80/02 – др.закон ,80/02, 135/04, 
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12 -УС, 47/13,  
68/14 – др.закон, 95/18 и 99/18- одлука УС, 86/2019, 
144/2020, 118/2021, 138/2022, 92/2023 и 94/2024), и  
на основу члана 70., став 1. Статута општине 
Сурдулица („Сл.гласник града Врања“, бр. 07/19), 
члана 15. тачке 11. Одлуке о Општинском већу 
општине Сурдулица („Сл.гласник града Врања“, бр. 
5/10) и члана 2. тачка 11. Пословника о раду 
Општинског већа општине Сурдулица („Сл.гласник 
Пчињског округа“, бр. 34/08), Општинско веће 
општине Сурдулица на седници одржаној дана  
19.11.2025.године, донело је  
 
 

ОДЛУКУ  
О УТВРЂИВАЊУ ПРОСЕЧНИХ ЦЕНА 

КВАДРАТНОГ МЕТРА ОДГОВАРАЈУЋИХ 
НЕПОКРЕТНОСТИ ЗА УТВРЂИВАЊЕ 

ПОРЕЗА НА ИМОВИНУ ЗА 2026. ГОДИНУ У 
 ОПШТИНИ СУРДУЛИЦА  

 
 

Члан 1. 
 Овом одлуком утврђују се просечне цене 
квадратног метра одговарајућих непокретности за 
утврђивање пореза на имовину за 2026. годину у 
општини Сурдулица. 
 

Члан 2. 
На територији општине Сурдулица Одлуком 

о одређивању зона и најопремљеније зоне 
(„Сл.гласник града Врања“, бр. 26/14), број 436-
13/14-01 од 27.11.2014. године одређене су 4 зоне за 
утврђивање пореза на имовину , према комуналној 
опремљености и опремљености јавним објектима, 
саобраћајној повезаности са централним деловима 
општине Сурдулица, односно са радним зонама и 
другим садржајима у насељу и то: ПРВА зона, 
ДРУГА  зона, ТРЕЋА зона, и ЧЕТВРТА  зона. 
ПРВА зона утврђена je за најопремљенију зону. 
 Просечне цене квадратног метра 
непокретности за утврђивање пореза на имовину за 
2026.годину на територији општине Сурдулица у  
ПРВОЈ зони износе: 
 
             -Грађевинско земљиште          2.263 динара 

-Пољопривредно земљиште           100 динара 
-Шумско земљиште              100 динара 
-Станови                    43.761 динара 
-Куће за становање                  43.761 динара 
-Пословне зграде и други (надземни и 
подземни) грађевински објекти који служе за 
обављење делатности            74.615  дина           
-Гараже, гаражна места и помоћни објекти
                           30.594  динара 

 
У ДРУГОЈ зони износе : 

-Грађевинско земљиште          1.635 динара 
-Пољопривредно земљиште           87   динара 
-Шумско земљиште              87   динара 
-Станови                     34.627  динара 
-Куће за становање                  34.627  динара 

ГОДИНА XXXII 
БРОЈ 29 

 

В Р А Њ Е 
Петак,28.новембар.2025.године. 

 

Излази по потреби. 
Годишња претплата (аконтација) 20.000,00дин. 

Цена овог броја 150,00 динара 
Рок за рекламацију 10 дана 



2378-Страна- Број -29-      „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА“        Петак,28.новембар.2025.године. 
  

 

-Пословне зграде и други (надземни и 
подземни) грађевински објекти који служе за 
обављење делатности           59.498  динара 
-Гараже, гаражна места и помоћни објекти             
                                        23.320 динара 

 
У ТРЕЋОЈ  зони износе : 

-Грађевинско земљиште         1.089  динара 
-Пољопривредно земљиште           87  динара 
-Шумско земљиште                         87  динара 
-Станови                    15.688  динара 
-Куће за становање                  15.688  динара 
-Пословне зграде и други (надземни и 
подземни) грађевински објекти који служе за 
обављење делатности              31.033  динара 
-Гараже,гаражна места и  помоћни објекти    
                                         10.239  динара 

 
У ЧЕТВРТОЈ  зони износе : 

-Грађевинско земљиште         1.089  динара 
-Пољопривредно земљиште           67  динара 
-Шумско земљиште                 67  динара 
-Станови                     10.859 динара 
-Куће за становање                     10.859 динара 
-Пословне зграде и други (надземни и 
грађевински објекти који служе за обављење 
делатности                          19.385  динара 
-Гараже,гаражна места и помоћни објекти    
                                   7.260 динара 

 
 Члан 3. 

Ако није утврђена просечна цена другог 
земљишта у зони, зато што у зони и  граничним 
зонама није било најмање три промета уз накнаду 
другог земљишта, а утврђена је просечна цена 
пољопривредног земљишта у тој зони, вредност 
другог земљишта (осим експлоатационих поља) која 
чини основицу пореза на имовину за пореску 
годину утврђује се применом просечне цене 
пољопривредног земљишта у тој зони умањене за 
40%. 
 

Члан 4. 
 Неизграђено грађевинско земљиште, које се 
користи искључиво за гајење биљака, односно 
садног матетијала, односно шума, за сврху 
утврђивања основице пореза на имовину за 2026. 
годину разврстава се у пољопривредно, односно у 
шумско земљиште. 
 Гајењем биљака, односно садног материјала, 
односно шума, сматра се гајење (једногодишњих, 
двогодишњих, односно вишегодишњих) биљака, 
односно гајење садног материјала, односно гајење 
шума, које је квалификовано у области 
пољопривреде, шумарства и рибарства, у складу са 

прописом којим се уређује класификација 
делатности. 

 
Члан 5. 

  Ову одлуку објавити у Службеном гласнику 
града Врања и на интернет страни општине 
Сурдулица. 

 
Члан 6. 

 Ова oдлука ступа  на снагу  осмог дана од 
дана објављивања у ''Службеном гласнику града 
Врања'', а примењиваће се од 1. јануара  2026. 
године.  
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА, 
дана19.11.2025. године,   број: 436-20/25-01                                                           

 
 

ПРЕДСЕДНИЦА,                              
Александра Поповић,с.р.                       

 
 
835. 
 На основу члан 70. став 1. Статута општине 
Сурдулица („Сл.гласник града Врања“, бр.07/19), 
члана 15. тачке 11. Одлуке о Општинском већу 
општине Сурдулица („Сл.гласник града Врања“, бр. 
5/10), и члана 2. тачка 11. Пословниkа о раду 
Општинског већа општине Сурдулица („ Сл.гласник 
Пчињског округа“, бр. 34/08), Општинско веће 
општине Сурдулица, на седници одржаној дана 
19.11.2025. године, донело је 
 
 

ОДЛУКУ 
О ПРОСЕЧНИМ ЦЕНАМА ОДГОВАРАЈУЋИХ 

НЕПОКРЕТНОСТИ 
 

Члан 1. 
 Цене у Одлуци о утврђивању просечних цена 
одговарајућих непокретности, које ће бити 
примењиване за обрачун пореза на имовину за 2026. 
годину, у односу на цене  из Одлуке о утврђивању 
просечних цена квадратног метра непокретности за 
утврђивање пореза на имовину за 2025 годину у 
општини Сурдулица („Сл.гласник града Врања 
,бр.27/24), биће увећане за 6.8 %, колико износи 
стопа раста  бруто друштвеног прооизвода (БДП). 
 

Члан 2. 
 Одлука ступа на снагу даном доношења. 
Одлуку објавити у Службеном гласнику града 
Врања. 
 

Члан 3. 
 Одлуку доставити : Одељењу за финансије и 



Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2379 
  

 

привреду – Служби за пореске послове, приложити 
уз седнички материјал и архиви ради евиденције. 
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА, 
дана19.11.2025. године,   број: 436-19/25-01                   

 
ПРЕДСЕДНИЦА,                                                                                                                                

Александра Поповић,с.р.                        
 

836. 
На основу члана 12. и 13. Правилника о 

суфинансирању мера енергетске санације 
породичних кућа и станова у оквиру пројекта ЈП 
1/24 "Чиста енергија и енергетска ефикасност за 
грађане" бр. 312-94/25-01 од 19.11.2025. године, а у 
складу са чланом 70. Статута Општине 
Сурдулица(Сл. Гласник града Врања бр. 7/19) 
Општинско веће општине Сурдулица на седници 
одржаној дана 19.11.2025.  године, доноси: 
 

 
ОДЛУКУ 

О РАСПИСИВАЊУ ЈАВНОГ ПОЗИВА ЗА 
УЧЕШЋЕ ПРИВРЕДНИХ СУБЈЕКАТА У 

СПРОВОЂЕЊУМЕРЕ ЕНЕРГЕТСКЕ 
САНАЦИЈЕ ПОРОДИЧНИХ КУЋА И 

СТАНОВА У ОКВИРУ ПРОЈЕКТ А ЈП 1/24 
"ЧИСТ А ЕНЕРГИЈА И ЕНЕРГЕТСКА 

ЕФИКАСНОСТ ЗА ГРАЂАНЕ" 
 

Члан 1. 
РАСПИСУЈЕ СЕ Јавни позив за учешће 

директних корисника (привредних субјеката) у 
спровођењу мера енергетске санације породичних 
кућа и станова на територији општине Сурдулица. 
Јавни позив из става 1. овог члана је саставни део 
ове одлуке. 

 
Члан 2. 

Јавни позив из члана 1. ове одлуке спроводи 
Комисија за реализацију мера енергетске санације 
,на основу Правилника о суфинансирању мера 
енергетске санације, породичних кућа и станова у 
оквиру пројекта „Чиста енергија и енергетска 
ефикасности за грађане“ 

 
Члан 3. 

Услови које морају да испуњавају привредни 
субјекти који врше испоруку и радове на уградњи 
материјала, опреме, уређаја, критеријуми за 
рангирање директних корисника, као и остале 
појединости које се односе на учешће привредних 
субјеката у спровођењу мера енергетске санације 
породичних кућа и станова на територији општине 
Сурдулица, прописани су Јавним позивом. 

 

Члан 4. 
Јавни позив објавиће се на интернет 

страници општине Сурдулица, огласној табли 
Општине Сурдулица и у локалним медијима. 

 
Члан 5. 

Одлука ступа на снагу даном доношења и 
објављује се у "Службеном гласнику Града Врања". 
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА, 
дана19.11.2025. године,   број: 312-94/25-01                                                                                           

 
ПРЕДСЕДНИЦА,                              

Александра Поповић,с.р.                       
 

837. 
    На основу члана 47. става 1.Закона о 

локалној самоуправи („Сл.гл.РС“, бр. 129/07, 83/14-
др.закон, 101/16-др.закон, 47/2018 и 111/2021- 
др.закон), члана 70. става 1. тачка 22. Статута 
општине Сурдулица ( „ Сл.гл.града Врања „ , 
бр.7/19), чл. 15 тачке 11. Одлуке о Општинском  
већу општине Сурдулица („Сл.гл. Града Врања“ бр. 
5/10), и чл. 2. став 1. тачка 11. Пословника о раду 
Општинског већа Општине Сурдулица 
(„Сл.гл.Пчињског округа“, бр. 34/08), Општинско 
веће општине Сурдулица на седници одржаној дана  
19.11.2025.год., донело је 

 
ОДЛУКА 

О УСВАЈАЊУ ПЛАНА СУЗБИЈАЊА 
АМБРОЗИЈЕ НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ 

СУРДУЛИЦА ЗА 2026. ГОДИНУ 
 

Члан 1. 
Усваја се План  сузбијања амброзије на 

територији општине Сурдулица за 2026.годину бр. 
50-3/25-03 од 05.11.2025.  

План је саставни део Одлуке.  
 

Члан 2. 
Одлука ступа на снагу даном доношења и 

објавиће се у Службеном гласнику Града Врања. 
  

                             Члан 3. 
Одлуку доставити Општинској управи, 

одељењу за урбанизам, стамбено комуналне, 
грађевинске и имовинско – правне послове, 
приложити уз седнички материјал и архиви ради 
евиденције.  
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА, 
дана19.11.2025. године,   број: 50-4/25-01                                                                                          

 
ПРЕДСЕДНИЦА,                              

                 Александра Поповић,с.р.                       
  



2380-Страна- Број -29-      „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА“        Петак,28.новембар.2025.године. 
  

 

838. 
На основу члана 20. став 1. тачка 8. Закона о 

локалној самоуправи ( „Службени гласник РС“, број 
129/07, 83/2014- др. закон, 101/2016-др. закон, 
47/2018 и 111/2021- др. закон), члана 69. и 70. 
Закона о енергетској ефикасности и рационалној 
употреби енергије („Службени гласник РС“, број  
40/21), Закона о потврђивању споразума о зајму 
(Пројекат „Чиста енергија и енергетска ефикасности 
за грађане“) између Републике Србије и 
Међународне банке за обнову и развој („Службени 
гласник РС - Међународни уговориˮ, број 6/22), 
одељка 2. АРАНЖМАНИ ЗА УПРАВЉАЊЕ 
ПРОЈЕКТОМ, тачка 2.1.4 Јединице локалне 
самоуправе Приручника за пројектне операције и 
бесповратна средства, Уговора о суфинансирању 
програма енергетске санације породичних кућа и 
станова, који спроводи општина Сурдулица број 
003836671 2025/78 од 13.10.2025. године члана 70. 
став 1 тачка 22. Статута Општине Сурдулица(Сл. 
Гласник града Врања бр. 7/19) Општинско веће 
општине Сурдулица на седници одржаној дана 
19.11.2025. године, донело је: 
 

ПРАВИЛНИК 
О СУФИНАНСИРАЊУ МЕРА ЕНЕРГЕТСКЕ 

САНАЦИЈЕ, ПОРОДИЧНИХ КУЋА И 
СТАНОВА У ОКВИРУ ПРОЈЕКТА „ЧИСТА 

ЕНЕРГИЈА И ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТИ 
ЗА ГРАЂАНЕ“  

 
 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 
Овим правилником уређује се: циљ 

спровођења мера; мере које се суфинансирају, 
начин расподеле средстава подстицаја, услови за 
расподелу и коришћење средстава; учесници у 
реализацији мера, начин њиховог учешћа и улоге; 
начин и услови пријаве на јавни конкурс и 
критеријуми за селекцију привредних субјеката; 
начин и услови пријаве на јавни конкурс и 
критеријуми за избор домаћинстава; праћење 
реализације и извештавање. 

 
Члан 2. 

Циљ спровођења мера енергетске санације 
породичних кућа и станова је унапређење 
енергетске ефикасности у стамбеном сектору и 
повећано коришћење обновљивих извора енергије у 
домаћинствима на територији Општине Сурдулица. 

Мере енергетске санације предвиђене овим 
Правилником спроводе се у сарадњи са привредним 
субјектима који се баве производњом, услугама и 

радовима на енергетској санацији стамбених 
објеката, а крајњи корисници  услуга и радова су 
домаћинства на територији Општине Сурдулица. 
 

Финансијска средства 
Члан 3. 

Средстава за суфинансирање мера енергетске 
санације породичних кућа и станова опредељују се 
Одлуком о буџету Општине Сурдулица. 

 
Члан 4. 

Максимална висина средстава за 
суфинансирање појединачних мера и пакета мера из 
члана 6. овог Правилника, као и удео у односу на 
укупну вредност инвестиције  одредиће се у јавном 
позиву за суфинансирање мера енергетске санације 
породичних кућа и станова.  

 
Члан 5. 

Одлуку о додели средстава доноси 
Општинско веће општине Сурдулица на предлог 
Комисије за реализацију мера енергетске санације. 
 

Члан 6. 
Mере енергетске ефикасности: 

1) унапређење термичког омотача путем: 
- замене спољних прозора и врата и других 

транспарентних елемената термичког 
омотача. Ова мера обухвата и пратећу 
oпрему за прозоре/врата, као што су 
окапнице, прозорске даске, ролетне, капци и 
др, као и пратеће грађевинске радове на 
демонтажи и правилној монтажи 
прозора/врата, као што је демонтажа старих 
прозора/врата и одвоз на депонију, правилна 
монтажа прозора, обрада око прозорa/врата 
гипс-картон плочама, глетовање, обрада 
ивица и кречење око прозора/врата са 
унутрашње стране зида, 

- постављања термичке изолације зидова, 
таваница изнад отворених пролаза, зидова, 
подова на тлу, међуспратних конструкција 
испод и изнад негрејаног простора и осталих 
делова термичког омотача према негрејаном 
простору, 

- постављања термичке изолације испод 
кровног покривача. Ова мера може 
обухватити, у случају да је оштећен кровни 
покривач и хидроизолациони кровни систем, 
грађевинске радове на замени 
хидроизолације и других слојева кровног 
покривача, као и лимарске радове, али не и 
радове на замени конструктивних елемената 
крова; 



Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2381 
  

 

2) унапређење термотехничких система зграде 
путем замене система или дела система 
ефикаснијим системом путем: 
- замене постојећег грејача простора (котао 

или пећ) ефикаснијим, 
- замене постојеће или уградња нове цевне 

мреже, уградње електронски регулисаних 
циркулационих пумпи, грејних тела-
радијатора и пратећег прибора, 

- уградње топлотних пумпи које користе 
енергију ваздуха, воде и земље (грејач 
простора или комбиновани грејач), 

- опремањем система грејања са уређајима за 
регулацију и мерење предате количине 
топлоте објекту (калориметри, делитељи 
топлоте, баланс вентили), 

3) уградњa соларних колектора у инсталацију за 
централну припрему потрошне топле воде, 

4) уградњa соларних панела и пратеће 
инсталације за производњу електричне 
енергије , уградњa двосмерног мерног уређаја 
за мерење предате и примљене електричне 
енергије и израдa неопходне техничке 
документације и извештаја извођача радова 
на уградњи соларних панела и пратеће 
инсталације за производњу електричне 
енергије који су у складу са законом 
неопходни приликом прикључења на 
дистрибутивни систем,  

5) и друге мере/пакети мера у складу са јавним 
позивом. 

   
  Критеријуми енергетске ефикасности и други 
услови за доделу средстава подстицаја се одређују 
јавним позивом за привредне субјекте и јавним 
позивом за домаћинства. 

 
II   КОРИСНИЦИ СРЕДСТАВА 

 
Члан 7. 

Директни корисници средстава за 
реализацију мера енергетске санације су привредни 
субјекти. 

Привредни субјекти су дужни да корисницима 
испоруче материјале и опрему одговарајућег 
квалитета и изврше услуге и радове у складу са 
одредбама уговора и у договореним роковима. 
 

Члан 8. 
Крајњи корисници услуга и радова су 

домаћинства.  
 

III   ИМЕНОВАЊЕ И НАДЛЕЖНОСТИ 
КОМИСИЈЕ 

 

Члан 9. 
Општинско веће општине Сурдулица доноси 

Решење о образовању комисије за реализацију мера 
енергетске санације (у даљем тексту Комисија). 

Јавнe конкурсe за суфинансирање мера 
енергетске санације у име Општине Сурдулица 
спроводи Комисија, која се формира Решењем о 
образовању комисије (у даљем тексту: Решење).   

Решењем се утврђује: непаран број чланова 
Комисије, основни подаци о члановима Комисије 
(име и презиме, занимање), основни задаци  и друга 
питања од значаја за рад Комисије.  

Општина Сурдулица  је дужна да, на захтев 
Министарства рударства и енергетике, као члана 
комисије  из става 1. овог члана укључи лице које 
именује Министарство рударства и енергетике 

Чланови Комисије за свој рад имају право на 
накнаду. 

 
Члан 10. 

Основни задаци Комисије нарочито 
обухватају: 
- припрема конкурсне документације за 
привредне субјекте и домаћинства (јавни позив, 
образац пријаве, и друго ); 
- оглашавање јавних конкурса и пратеће 
документације  на огласној табли и званичној 
интернет страници Општине Сурдулица; 
- пријем и контрола приспелих пријава; 
- утврђивање испуњености услова за избор 
пријављених привредних субјеката на јавном 
позиву за директне кориснике; 
- утврђивање испуњености услова за 
суфинансирање пројеката енергетске санације у 
домаћинствима; 
- објављивање листе директних корисника и 
крајњих корисника на огласној табли и званичној 
интернет страници општине Сурдулица,  
- обавеза на пољу животне средине и 
социјалних питања у складу са Планом преузимања 
обавеза из области животне средине и социјалних 
питања (ESCP), објављеним на интернет страници 
Министарства рударства и енергетике 
(https://www.mre.gov.rs), 
- разматрање одлучивање о поднетим 
приговорима на листе директних корисника и 
домаћинстава у првом степену; 
- израда предлога Уговора о спровођењу мера 
енергетске санације. 

Комисија је независна у свом раду. Комисија 
је дужна да  Општинском већу достави записнике и 
извештај о  раду. 

Теренски рад Комисије обухвата спровођење 
најмање два најављена обиласка, и то: 



2382-Страна- Број -29-      „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА“        Петак,28.новембар.2025.године. 
  

 

- пре радова приликом евалуације пријаве 
ради оцене почетног стања објекта и 
веродостојности података из поднете 
пријаве, као  и оправданост  предложених 
мера енергетске санације;  

- након спроведених радова ради утврђивања 
чињеничног стања по пријави завршетка 
радова.   

Приликом сваког теренског обиласка 
Комисија на лицу места врши преглед поднетих 
захтева, уз обавезно присуство подносиоца захтева, 
сачињава се Записник у два примерка, при чему 
један примерак остаје подносиоцу пријаве, а други 
задржава Комисија.  

Записник  садржи и технички извештај о 
постојећем стању објекта након реализованих мера. 

Комисија је дужна да приликом посете утврди 
да ли постоје индиције о незаконитим радњама или 
грубом кршењу уговорних обавеза затражи 
поступање у складу са одредбама уговора и 
законским оквиром. 

Комисија прати реализацију мера и врши 
контролу њихове реализације. Праћење реализације 
мера обухвата: 

- Обавезу директног/крајњег корисника 
средстава да обавештава Комисију о 
реализацији мера, у роковима одређеним 
уговором и да омогући Комисији да изврши 
увид у релевантну документацију насталу у 
току реализације активности; 

- Прикупљање информација од 
директног/крајњег корисника средстава; 

- Друге активности предвиђене уговором; 
- Припрему  извештаја о напретку и 

обавештавање надлежних органа и јавности. 
 
IV ИМЕНОВАЊЕ И НАДЛЕЖНОСТИ 
ЛОКАЛНЕ КОМИСИЈЕ ЗА ПРИЈЕМ 
ПРИТУЖБИ И ИНФОРМИСАЊЕ ГРАЂАНА 
 

Члан 11. 
Општинско веће општине Сурдулица доноси 

Решење о образовању Локалне комисије за пријем 
притужби и информисање грађана (у даљем тексту 
LGAD). 

LGAD служи као део механизма за решавање 
притужби и као локални информациони центар.  

LGAD ће служити и као локална пријемна 
тачка за прихватање притужби и потврду њиховог 
пријема путем локалних канала.  

У свом деловању LGAD је дужан да се 
придржава стандарда Међународне банке за обнову 
и развој као и документима донетим у оквиру 
Пројекта.  
 

V   ПОСТУПАК ДОДЕЛЕ СРЕДСТАВА 
 

Члан 12. 
        Средства Буџета Општине за 

суфинансирању мера енергетске санације 
породичних кућа и станова додељују се у складу са 
одредбама овог Правилника.  

Расподела средстава из става 1. овог члана 
обухвата расписивање јавног позива за директне 
кориснике, контролу формалне исправности, 
комплетности пријавe, испуњености услова за избор 
директних корисника и формирање листе директних 
корисника, као и расписивање јавног позива за 
крајње кориснике, контролу формалне исправности, 
комплетности пријавe, испуњености услова, 
доношење акта о избору крајњих корисника, 
реализацију и извештавање. 

 
Јавни позив за директне кориснике (привредне 

субјекте) 
Члан 13. 

Одлуку о расписивању јавног позива за избор 
директних корисника доноси општинско веће 
општине Сурдулица.  Јавни позив се расписује за 
мере из члана 6. овог правилника. 

Јавни позив за избор директних корисника 
спроводи Комисија.  

Јавни позив из става 1. овог члана се обавезно 
објављује на интернет страници Општине, а најава 
јавног позива и у локалним медијима .  

 
Члан 14. 

На јавном конкурсу могу учествовати 
привредни субјекти који врше испоруку и радове на 
уградњи материјала, опреме и уређаја  и испуњавају 
нарочито следеће услове: 

- да су уписани у регистар АПР-а, а 
регистровани су као привредна друштва и 
предузетници најмање  две године од дана 
подношења пријаве, 

- да над њима није покренут стечајни поступак 
или поступак ликвидације, 

- да имају атесте за материјале и производе и 
- друге услове у складу са јавним позивом. 

 
Садржај јавног позива за директне кориснике 

(привредне субјекте) 
Члан 15. 

Јавни позив из члана 12. овог Правилника 
нарочито садржи: 

1) правни основ за расписивање јавног 
позива,  

2) предмет и критеријуме енергетске 
ефикасности,  

3) услове за учешће на конкурсу,  



Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2383 
  

 

4) документацију коју подносилац мора 
поднети уз пријавни образац, 

5) испуњеност услова из јавног позива,  
6) начин и рок подношења пријаве,  
7) начин објављивања одлуке о учешћу 

привредних субјеката у суфинансирању 
мера енергетске санације по јавном 
позиву. 

 
Пријава на јавни позив за директне кориснике 

(привредне субјекте) 
Члан 16. 

Пријава коју на јавни позив подноси 
привредни субјект садржи нарочито: 

1) опште податке о привредном субјекту; 
2) ценовни преглед роба и услуга; 
3) другу документацију у складу са јавним 

позивом. 
 

Утврђивање испуњености услова за доделу 
средстава 
Члан 17. 

Комисија утврђује испуњеност услова за 
избор привредног субјекта за спровођење мера 
енергетске санације на основу прегледа поднете 
документације из члана 15. 
 

Утврђивање листе  привредних субјеката 
Члан 18. 

Комисија решењем утврђује испуњеност 
услова и обавештава привредног субјекта. 

На решење из става 1. овог члана којим је 
утврђено да нису испуњени услови за избор 
привредног субјекта за спровођење мера енергетске 
санације, привредни субјекат има право приговора 
Комисији у року од осам дана од дана доношења 
решења. 

Комисија је дужна да одлучи по приговорима 
из става 2. овог члана у року од 15 дана од дана 
пријема приговора. 

У случају одбијања приговора из става 2. овог 
члана привредни субјекат има право да поднесе 
приговор већу града/општине у року од 8 дана од 
дана пријема одлуке по приговору из става 2. овог 
члана и о томе обавести Јединицу за 
имплементацију Пројекта „Чиста енергија и 
енергетска ефикасности за грађане“ образовану од 
стране Министарства рударства и енергетике (у 
даљем тексту ЈИП).  

Општинско веће је дужно да одлучи по 
приговорима из става 4. овог члана у року од 15 
дана од дана пријема приговора.  

Комисија формира листу директних 
корисника који су на основу решења из става 1. 
испунили услове из Јавног конкурса и објављује је 

без одлагања (или у року од једног дана)  на 
интернет страници Општине Сурдулица. 

Измена и допуна листе из става 7. овог члана 
се врши по потреби на сваких 15 дана. 

Листа из става 7. овог члана ће важити до 
завршетка пројекта „Чиста енергија и енергетска 
ефикасност за грађане“, о чему ће Комисија 
благовремено обавестити директне кориснике. 

Домаћинства која остваре право на 
суфинансирање могу набавити добра и услуге 
искључиво од директних корисника наведених у 
листи из става 7. овог члана. 

У складу са чланом 17. Правилника, Комисија 
задржава право да, привредног субјекта који није 
реализовао уговор са крајњим корисником у свему у 
складу са понудом, искључи са листе из става 6. 
овог члана, и то до краја реализације пројекта 
„Чиста енергија и енергетска ефикасност за грађане 
“. 

Jавни позив за доделу бесповратних средстава 
крајњим корисницима (домаћинствима) 

Члан 19. 
Одлуку о расписивању јавног позива за 

доделу бесповратних средстава домаћинствима за 
енергетску санацију породичних кућа и станова 
доноси Општинско веће општине Сурдулица. 

Јавни позив за доделу бесповратних средстава 
домаћинствима спроводи Комисија.  

Домаћинства – учесници конкурса подносе 
пријаву Комисији. Пријава подразумева подношење 
конкурсне документације у року који је утврђен 
јавним позивом. 

Јавни позив из става 1. овог члана се обавезно 
објављује на огласној табли Општинске управе 
Општине Сурдулица и званичној интернет страници 
Општине Сурдулица, а најава јавног позива и у 
свим локалним медијима.  

Конкурсна документација нарочито садржи: 
1) јавни позив 
2) пријавни образац са листом потребних 

докумената.   
 

Члан 20. 
  Право учешћа на конкурсу имају 

домаћинства која станују у породичним кућама и 
становима, а која испуњавају услове у складу са 
јавним позивом. Јавним позивом из члана 19. овог 
Правилника се може одобрити виши износ 
бесповратних средстава за социјално угрожене 
категорије. 
 

Садржај Јавног позива за крајње кориснике 
Члан 21. 

Јавни позив из члана 19. овог Правилника 
нарочито садржи: 



2384-Страна- Број -29-      „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА“        Петак,28.новембар.2025.године. 
  

 

1) правни основ за расписивање јавног 
позива,  

2) предмет суфинансирања,  
3) корисници услуга и радова 
4) висина бесповратних средстава,  
5) услове за учешће на конкурсу,  
6) документацију коју подносилац мора 

поднети уз пријавни образац, 
7) начин и рок подношења пријаве,  
8) поступак одобравања средстава, 
9) начин објављивања одлуке о остваривању 

права на бесповратна средства грађанима 
за спровођење мера енергетске санације 
по јавном позиву, 

10) критеријум доделе бесповратних 
средстава. 

 
Пријава на јавни позив за крајње кориснике  

Члан 22. 
Пријава коју на јавни позив подноси 

домаћинство садржи нарочито:  
1) Пријавни образац за суфинасирање мера 

енергетске ефикасности   са попуњеним 
подацима о мери/пакету мера за коју се 
конкурише и о стању 
грађевинских(фасадних) елемената и 
грејног система објекта; 

2) фотокопију личне карте или очитану 
личну карту подносиоца пријаве 

3) предмер и предрачун/ профактура за 
опрему са уградњом; 

4) друга документација у складу са јавним 
позивом.  

 
Члан 23. 

Утврђивање испуњености услова за доделу 
средстава 

Комисија утврђује испуњеност услова за 
доделу бесповратних средстава на основу прегледа 
поднете документације из члана 22. овог 
Правилника и теренског обиласка ради увида у 
стање објекта и проверу података у пријави на јавни 
позив. 

.  
Одобравање бесповратних средстава за 

финансирање пројеката енергетске санације 
Члан 24. 

Комисија решењем утврђује испуњеност 
услова и критеријума за доделу средстава и 
обавештава подносиоца пријаве. 

На решење из става 1. овог члана којим је 
утврђено да нису испуњени услови за доделу 
бесповратних средстава, подносилац пријаве има 
право приговора Комисији у року од осам дана од 
дана доношења решења. 

Комисија је дужна да одлучи по приговорима 
из става 2. овог члана у року од 15 дана од дана 
пријема приговора.  

  У случају одбијања приговора из става 2. 
овог члана подносилац пријаве има право да 
поднесе приговор  већу општине у року од 8 дана од 
дана пријема одлуке по приговору из става 2. овог 
члана и о томе обавести ЈИП. 

Општинско веће је дужно да одлучи по 
приговорима из става 4. овог члана у року од 15 
дана од дана пријема приговора.  

Листа домаћинстава којима су решењем из 
става 1. овог члана одобрена средства за 
финансирање програма биће објављена на интернет 
страници: Општине Сурдулица. 

Општинско веће општине Сурдулица 
закључује уговоре са крајњим корисницима којима 
су решењем из става 1. овог члана одобрена 
средства и директним корисником који ће изводити 
радове. 

 
Исплата средстава 

Члан 25. 
Општина ће вршити пренос средстава 

искључиво директном кориснику, након што 
појединачни крајњи корисник изврши уплату 
директном кориснику своје целокупне  обавезе и 
након завршетка реализације мере.  

 
V   ПРАЋЕЊЕ РЕАЛИЗАЦИЈЕ АКТИВНОСТИ 

 
Члан 26. 

Комисијe из члана 9. и 11. овог правилника, 
обезбеђују активну комуникацију са ЈИП и 
одговарају на захтеве у смислу обезбеђивања 
примене стандарда Међународне банке за обнову и 
развој у испуњавању обавеза јединице локалне 
самоуправе дефинисаних у следећим документима: 

1) „Правилник о раду на пројекту“; 
2) „План ангажовања заинтересованих страна“; 
3) „План преузимања обавеза из области 

животне средине и социјалних питања 
(ESCP)“; 

4) „Оквир за управљање заштитом животне 
средине и социјалним утицајима пројекта 
(ESMF)“ и 

5) „Контролна листа плана за управљање 
животном средином и социјалним питањима 
(ESMP)“. 

6) Жалбени механизам за пројекат. 
Сва документа су доступна на интернет 

страници Министарства: (https://www.mre.gov.rs). 
ЈИП ће обезбедити представницима Kомисија 

адекватан трансфер знања кроз стручну и техничку 
подршку током реализације активности. 



Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2385 
  

 

VI   ИЗВЕШТАВАЊЕ 
 

Члан 27. 
Комисија из члана 9 овог правилника, 

припрема Завршни извештај о спроведеним мерама 
енергетске санације  и  подноси га Општинском 
већу.  

Јавност се информише о реализацији мера 
енергетске санације  преко локалних медија и 
интернет странице Општине Сурдулица. 

Завршни извештај о спроведеним мерама 
енергетске санације, који посебно садржи 
информације о спроведеним активностима и 
утрошеним финансијским средствима, уочене 
недостатке у имплементацији активности и њихове 
узроке, податке о уштеди енергије и смањењу 
емисије гасова са ефектом стаклене баште, подноси 
се Градском/Општинском већу  и објављује на 
интернет страници.   

Комисија из члана 11. овог Правилника је 
дужна да доставља месечне извештаје о 
реализованим активностима Министарству на 
обрасцима које Министарство прописује. 

Директни корисници средстава који изводе 
радове на енергетској санацији дужни су да 
Комисији, у сваком моменту, омогуће контролу 
реализације активности и увид у сву потребну 
документацију. 

 
Објављивање 

Члан 28. 
Подаци и акти које Комисија објављују на  

званичној интернет страници Општине Сурдулица, 
морају се објавити и на огласној табли Општине 
Сурдулица и интернет презентацији Општине 
Сурдулица. 

 
Чување документације 

Члан 29. 
Општинска управе општине Сурдулица има 

обавезу да чува комплетну документацију насталу у 
поступку суфинансирања мера енергетске санације  
у складу са важећим прописима. 

 
Члан 30. 

Овај Правилник ступа на снагу даном 
доношења и биће објављен  званичној интернет 
страници Општине Сурдулица. 
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА, 
дана19.11.2025. године,   број: 312-94 

 
 

ПРЕДСЕДНИЦА                                                                                                                                
                          Александра Поповић,с.р.                       

            

839. 
 На основу члана 70. став 1. тачка 22.  Статута 
општине Сурдулица (“Сл.гл. Града Врања”,бр.7/19, 
члана 32. .69. и 70. Закона о  заштити животне 
средине („Сл.гл.РС“ бр.135/04 , 36/09-др.закон, 
72/09-др.закон, 43/11-одлука УС, 14/16, 76/18  
95/18-др.закон I 94/24-dr.yakon), члана 4. тaчка 9. 
Закона о заштити од нејонизујућих зрачења  
(“Сл.гл.РС”бр.36/09), члана 5. Одлуке о приступању 
континуалној контроли и праћењу стања животне 
средине (мониторинг) на територији општине 
Сурдулица (“Сл.гл.града Врања бр.5/10),  Закона о 
накнадама за коришћење јавних добара (“Сл.гл.РС”, 
бр.95/18,49/19,86/19-усклађ.дин.изн.,156/20 усклађ. 
дин.износ,15/21-доп.усклађених дин. Изн., 15/23-
усклађ.дин.изн., 92/23,120/23-усклађени дин.изн., и 
99/24-усклађ.дин. изн. ),  чл.15. Тачка 11. Одлуке о 
Општинском већу општине Сурдулица 
(“Сл.гл.града Врања” бр.5/10), члана 2. став 1. тачка 
11. Пословника о раду Општинског већа општине 
Сурдулица (“Сл.гл.Пчињског округа” бр.34/08) 
Општинско веће општине Сурдулица на седници 
одржаној дана 19.11.2025..године,  доноси 
 

ПРОГРАМ 
КОНТРОЛНОГ МОНИТОРИНГА НИВОА 

НЕЈОНИЗУЈУЋИХ ЗРАЧЕЊА У ЖИВОТНОЈ 
СРЕДИНИ НА  ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ 

СУРДУЛИЦА ЗА 2026.ГОДИНУ 
 

ОСНОВЕ ПРОГРАМА 
     

              У складу са Законoм о заштити од 
нејонизујућег зрачења (Сл. гл. РС 36/2009), општина 
Сурдулица обезбеђује контролни мониторинг нивоа 
нејонизујућег зрачења у животној средини, 
учествује у изради Програма и обезбеђује 
финансијска средства за његову реализацију на 
територији општине Сурдулица.  
         Општина Сурдулица  као јединица локалне 
самоуправе је субјект система заштите животне 
средине и у оквиру своје надлежности утврђене 
законом обезбеђујe мониторинг.  

 
I 

    Реализацијом овог Програма подразумева 
мерење и прорачун нивоа електромагнетног поља 
на утврђеним локалитетима у близини извора 
зрачења.  Тиме се надлежним службама омогућује 
увид у степен угрожености животне средине који је 
последица нејонизујућих зрачења у домену 
електричних и магнетских поља ниских 
фреквенција (до 10 kHz) и домену 
електромагнетских поља високих фреквенција (10 
kHz до 300 GHz).                                 



2386-Страна- Број -29-      „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА“        Петак,28.новембар.2025.године. 
  

 

    Испитивање нивоа нејонизујућих зрачења 
врши се за високофреквентна подручја, која потичу 
од извора нејонизујућих зрачења – радио базних 
станица мобилне телефоније у зонама повећане 
осетљивости. Зоне повећане осетљивости 
подразумевају подручја стамбених зона у којима се 
особе могу задржавати и 24 сата дневно: школе, 
домови, предшколске установе, породилишта, 
болнице, туристички објекти, дечија игралишта и 
површине неизграђених парцела намењених према 
урбанистичком плану за поменуте намене.  
  Савремени начин живота немогуће је 
замислити без уређаја који са једне стране  
олакшавају живот, а са друге представљају изворе 
нејонизујућих зрачења. Технолошки  
развој је донео велики број вештачих извора 
електромагнетног зрачења и утицао на опште 
повећање његовог нивоа. Радио базне станице 
мобилних и фиксних бежичних  
комуникација по својој функцији су примопредајни 
системи, који врше повезивање радио базне станице 
са осталим деловима мобилне електронско 
комуникационе мреже. Радио базне станице 
мобилних и фиксних бежичних комуникација 
емитују узак сноп  
радиофреквенцијског зрачења и сматрају се 
изворима нејонизјујућих зрачења. Употреба  
све већег броја оваквих уређаја доприноси све 
вишем нивоу амбијенталне изложености  
људске популације појединим деловима 
електромагнетног спектра.  
    GSM системи (Global System for Mobile) 
функционишу на фреквенцијама 900MHz, 
1800MHz, UMTS систем (Univerzal Mobile 
Telecommunications System – познат као 3G) 
функционише на 2100MHz, док све заступљенији у 
новије време LTE систем ради на фреквенцијама 
1800MHz.  
     Емитована електромагнетна енергија може 
изазвати нежељене ефекте на жива бића и животну 
средину. Због тога је потребно вршити надзор над 
емитованим зрачењем, како би се оно одржавало на 
прихватљивом нивоу.  
     Најпотпунији увид у изложеност 
становништва електромагнетном зрачењу могуће је 
остварити на основу мерења и прорачуна нивоа 
електромагнетног поља на утврђеним локалитетима 
у близини извора зрачења, као и поређењем 
добијених резултата испитивања нивоа 
нејонизујућих зрачења са важећим прописима.  

 
II  

ЦИЉ ПРОГРАМА  
    Примарни циљ Програма контролног 
мониторинга нивоа нејонизујућих зрачења је 

утврђивање реалног стања нивоа електромагнетног 
зрачења – одређивање вредности јачине 
електричног поља Е(V/m) и просторне расподеле 
емитоване електромагнетске енергије пореклом од 
радио – базних станица мобилне телефоније, као и 
квантитативно приказивање утицаја постојећег 
нивоа зрачења на окружење и људску популацију, 
поређењем добијених резултата са важећим 
прописима у домену заштите људства и животне 
средине од нејонизујућих зрачења.  
    На основу резултата мерења и оцене степена 
изложености становништва електромагнетним 
зрачењима у зонама повећане осетљивости, 
извршиће се процена ризика од штетног утицаја 
зрачења и дефинисати предлог мера за смањење 
нивоа електромагнетних зрачења.  
 

III 
САДРЖАЈ МОНИТОРИНГА  

    Испитивање нивоа нејонизујућих зрачења 
врши се мерењем и/или прорачуном нивоа 
електромагнетног поља у животној средини 
применом важећих домаћих или  
међународних стандарда.  

  На основу мерења електромагнетног 
зрачења, могуће је утврђивање реалног стања 
нивоа електромагнетског зрачења – одређивањем 
вредности јачине електричног поља Е(V/m), 
просторне расподеле временски променљивог 
електромагнетног поља, односно емитоване 
електромагнетне енергије и референтног 
граничног ниво излагања становништва 
електричним, магнетским и електромагнетским 
пољима различите фреквенције, које прописује 
Правилник о границама излагања нејонизујућим 
зрачењима („Службени гласник РС“, бр. 104/09). 
 Поређењем добијених резултата са 
важећим прописима у домену заштите људске 
популације и животне средине од нејонизујућих 
зрачења, могуће је квантитативно изразити утицај 
постојећег нивоа зрачења на окружење и људе 
који у њему бораве. Сва мерења и тумачење 
добијених резултата потребно је урадити у складу 
са горе наведеним Правилником. Извештај 
мерења нивоа зрачења електромагнетног поља 
потребно је да садржи информацију да ли је око 
испитиваног извора нејонизујућих зрачења 
успостављена контролисана зона и обезбеђена 
забрана приступа општој људској популацији.  
 

МЕРНИ ЛОКАЛИТЕТИ 
 
 Програмом контролног мониторинга нивоа 
нејонизујућих зрачења на територији општине 
Сурдулица  у 2025. години, предвиђено је да у 



Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2387 
  

 

оквиру мерних локалитета избор мерних тачака 
буде вршен тако да омогући најбољу оцену нивоа 
електромагнетног зрачења, као и утицај на 
становништво и животну средину.  
    Изабраним мерним тачкама неопходно је 
обухватити подручја стамбених зона у којима се 
особе могу задржавати и 24 сата дневно, као и 
школе, домове, предшколске и школске установе, 
породилишта, болнице, туристичке објекти, 
дечија игралишта и др.  
    Програм контролног мониторинга нивоа 
нејонизујућих зрачења на територији општине 
Сурдулица  у 2026. години, обухвата следеће 
мерне локалитете:  
 
Мерн
и 
лока
литет 

Локације радио – базне станице мобилне 
телефоније 

1. Tелеком Србија- РБС- Сурдулица – центар 
на кп бр.1073 ко Сурдулица ,зграда комитета 

2. По овлашћењу VIP мобиле д.о.о. Београд-
РБС-Сурдулица-центар на кп бр.1073 ко 
Сурдулица ,зграда комитета 

3. Телеком Србија-РБЦ-Сурдулица-Управна 
зграда “ХЕ Ђердап” на кп бр.566/1 ко 
Сурдулица 
 

   Мерне тачке у оквиру сваког локалитета 
одредиће овлашћена организација за  
спровођење мониторинга уз консултације са 
Службом за заштиту животне средине општине 
Сурдулица 

 
IV  

ФАЗЕ  РЕАЛИЗАЦИЈЕ  ПРОГРАМА  
 Реализација Програма контролног 
мониторинг а  нивоа нејонизујућег зрачења на 
територији општине Сурдулица  за 2026. годину,  
обухвата три фазе: 
  
I фаза – Доношење  Програма контролног 
мониторинг а  нивоа нејонизујућег зрачења на 
територији општине Сурдулица  за 2026. годину,  од 
стране Општинског већа општине Сурдулица; 
II фаза – Избор овлашћене стручне организације за 
реализацију Програма и потписивање уговора. 
III фаза – Реализација Програма од стране изабране 
овлашћене стручне организације 
 

V 
ИЗВОРИ ФИНАНСИРАЊА 

 Програма контролног мониторинга  нивоа 
нејонизујућег зрачења на територији општине 
Сурдулица  за 2026. годину,  финансираће се из 
средстава предвиђених Програмом коришћења 
средстава буџетског фонда за заштиту животне 
средине општине Сурдулица који се доноси посебно 
за сваку годину . 
  

VI 
ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 Програм ступа на снагу даном доношења а 
објавиће се  у „Службеном гласнику  Града  Врања“ 
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА, 
дана19.11.2025. године,   број: 501- 53  /25-03 
 

 
ПРЕДСЕДНИЦА                              

                          Александра Поповић,с.р.                       
 

               
840.        

На основу члана 70.став 1 тачка 22., члана 
57. став 1. Статута општине Сурдулица 
(“Сл.гл.Града Врања”, бр. 7/19), члана 69. и 70.  
Закона о заштити животне средине („Сл.гл.РС“ 
бр.135/04 , 36/09-др.закон, 72/09-др.закон, 43/11-
одлука УС, 14/16, 76/18 ,95/18-др.закон  и  94/24-
др.закон), члана 4. став 1. тачка 3., члана 8. и 23. 
Закона о заштити буке у животној средини  
(„Сл.гласник РС“ бр.96/21 ), Програма акустичког 
зонирања територије општине Сурдулица   
(„Сл.гл.града Врања“,бр.29/11), члана 5. Одлуке о 
приступању континуалној контроли и праћењу 
стања животне средине (мониторинг) на територији 
општине Сурдулица („Сл.гл.града Врања“,бр.5/10),  
Закона о накнадама за коришћење јавних добара 
(“Сл.гл.РС”, бр. 95/18,49/19,86/19-усклађ. 
дин.изн.,156/20-усклађ.дин.износ,15/21-доп. 
усклађених  дин. Изн., 15/23-усклађ.дин.изн., 
92/23,120/23-усклађени дин.изн., и 99/24-
усклађ.дин. изн. ), чл.15. Тачка 11. Одлуке о 
Општинском већу општине Сурдулица 
(“Сл.гл.града врања”, бр. 5/10), и  чл.2. став 1. тачка 
11. Пословника о раду Општинског већа Општине 
Сурдулица (“Сл.гл.Пчињског округа”, бр.34/08), 
Општинско веће општине Сурдулица на  седници 
одржаној дана 19.11.2025_.год.   доноси 

 
 

ПРОГРАМ  
МОНИТОРИНГА  СТАЊА  НИВОА  БУКЕ   У 

ЖИВОТНОЈ СРЕДИНИ  НА ТЕРИТОРИЈЕ 
ОПШТИНЕ  СУРДУЛИЦА ЗА 2026.ГОДИНУ 

 
 



2388-Страна- Број -29-      „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА“        Петак,28.новембар.2025.године. 
  

 

I 
ОСНОВЕ ПРОГРАМА 

Основни циљ мерења и праћења нивоа буке у 
животној средини је заштита здравља људи и 
очување и унапређење услова животне средине. 
Праћење и мерење нивоа буке спроводиће се на 
основу Закона о заштити животне средине 
(„Сл.гл.РС“ бр.135/04 , 36/09-др.закон, 72/09-
др.закон, 43/11-одлука УС, 14/16, 76/18 ,95/18-
др.закон и 94/24-де.закон) ради утврђивања стања 
животне средине , као и правилног одабира 
превентивних мера и активности које се 
предузимају у циљу смањења негативних утицаја 
буке и подизања нивоа квалитета животне средине. 

Општина Сурдулица  као јединица локалне 
самоуправе, према Закону о заштити од буке у 
животној средини, је субјект система заштите 
животне средине и у оквиру своје надлежности 
утврђене законом обезбеђујe континуалну контролу 
и мониторинг стања буке у животној средини. 

Мониторинг буке се врши систематским 
мерењем, испитивањем и оцењивањем индикатора 
буке, физичких величина којима се описује бука у 
животној средини и које су везане за штетни ефекат 
буке. Одлуком приступа се акустичном зонирању 
територије општине Сурдулица  у складу са 
Законом о заштити од буке у животној средини. 

 
II  

МЕРНА МЕСТА И ДИНАМИКА МЕРЕЊА 
 

Садржај мониторинга стања нивоа буке у животној 
средини 

 
1. Мерни локалитети 

Програм мерења нивоа буке у животној 
средини на територији општине Сурдулица за 
2026.годину утврђују се седамнаест (16) мерних 
места који покривају територију општине, а  која су 
одабрана као репрезенти појединих делова  
општине Сурдулица различите намене простора и 
на којима ће се приступити континуираном мерењу 
нивоа буке у животној средини . 

С обзиром да је на територији општине 
Сурдулица урађено акустично зонирање, и да су 
одређене акустичне зоне у зависности од намене 
простора и на основу референтних карата 
просторних и урбанистичких планова на којима су 
приказани намена простора и претежна намена 
површина земљишта, избор мерних  тачака  за 
мерење нивоа буке у животној средини биће вршено  
у складу са Програмом о  акустичним зонама на 
територији општине Сурдулица, тако да се 
изабраним мерним тачкама обухвате: 

 

1. Подручје за одмор и рекреацију, културно-
историјски локалитети, велики паркови; 

2.   Туристичка подручја, кампови и школске 
зоне; 

3.   Стамбена подручја; 
4. Пословно-стамбена подручја, трговачко-

стамбена подручја и дечија игралишта; 
5.  Градски центар, занатска , трговачка, 

административно-управна зона са становима, зона 
дуж аутопутева, магистралних и локалних 
саобраћајница; 

6.  Индустријска, складишна и сервисна 
подручја и транспортни терминали без стамбених 
зграда; 

7.   Тиха зона; 
 
Програм мерења нивоа буке у животној 

средини на територији општине Сурдулица за 
2026.годину обухвата следеће мерне локалитете и 
мерне тачке: 

 
Мерн

о 
место 

Мерна тачка Акустичне зоне 

ММ1 Градско 
шеталиште-ул. 
Краља Петра 
Првог 

Подручје за одмор и 
рекреацију, културно-
историјски локалитети, 
велики паркови; 

ММ2 Градска пошта 
- ул. 5 - ти 
Септембар 

Пословно-стамбена 
подручја, трговачко-
стамбена подручја и дечија 
игралишта; 

ММ3 Бензинска 
станица 
“Вених голд” 

Стамбена подручја; 

ММ4 Подручје код 
пијаце 
ул.Српских 
Владара 

Градски центар, занатска , 
трговачка, 
административно-управна 
зона са становима, зона дуж 
аутопутева, магистралних и 
локалних саобраћајница.; 

ММ5 Раскрсница 
код великог 
моста у ул. 
Томе 
Ивановића 

Пословно-стамбена 
подручја, трговачко-
стамбена подручја и дечија 
игралишта; 

ММ6 Центар града Градски центар, занатска , 
трговачка, 
административно-управна 
зона са становима, зона дуж 
аутопутева, магистралних и 
локалних саобраћајница. 



Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2389 
  

 

ММ7 Раскрсница 
Ул. 
Југословенска 
и Дринске 
Дивизије 

Градски центар, занатска , 
трговачка, 
административно-управна 
зона са становима, зона дуж 
аутопутева, магистралних и 
локалних саобраћајница. 

ММ8 Фабрика 
„Кнауфинсула
тион“-Бело 
Поље 

Индустријска, складишна и 
сервисна подручја и 
транспортни терминали без 
стамбених зграда; 

 
ММ9 Код градске 

пекаре потез 
школа и 
амбуланта-
Бело Поље 

Индустријска, складишна и 
сервисна подручја и 
транспортни терминали без 
стамбених зграда; 

 
ММ10 Специјална 

Болница ТБЦ-
ул.Српских 
Владара 

Тиха зона 

ММ11 Фабрика 
„Симпо-Стил“ 

Индустријска, складишна и 
сервисна подручја и 
транспортни терминали без 
стамбених зграда; 

ММ12 Код градског 
парка 

Градски центар, занатска , 
трговачка, 
административно-управна 
зона са становима, зона дуж 
аутопутева, магистралних и 
локалних саобраћајница. 

ММ13 Код старе 
аутобуске 
станице 
ул.Сурдулички
х Мученика 

Стамбена подручја 

ММ14 ул.Јадранска 
код таксии 
превоза 

Стамбена подручја 

ММ15 Бензинска 
станица 
„Универзал“ 
Бело Поље 

Индустријска, складишна и 
сервисна подручја и 
транспортни терминали без 
стамбених зграда; 

ММ16 Ул. Српских 
Владара код 
Дом Здравља 

Тиха зона 

 
2. Динамика мерења и мерни интервали 
  Праћење нивоа буке у животној средини на 
територији општине Сурдулица и одређивање 
вредности индикатора укупне буке вршиће се према 

прописаној методологији и у складу са важећом 
законском регулативом. 

 Мониторинг стања нивоа буке на територији 
општине Сурдулица  се организује за 
карактеристичне временске интервале дневног, 
вечерњег и ноћног периода времена. Процедура 
континуираног мониторинга нивоа буке обављаће 
се једном годишње. 

 Мерни интервали су изабрани тако да се 
њима обухвати цео циклус промена нивоа мерене 
буке у току дневног, вечерњег и ноћног периода, у 
складу са Уредбом. Мерење се врши у једном 
петнаестоминутном интервалу у дневном периоду, 
једном вечерњем и једном петнаестоминутном 
интервалу у ноћном периоду у оквиру следећих 
временских интервала: 

1. дан – од 06 до 18 часова; 
2. дан – од 18 до 22 часова; 
3. дан – од 22 до 06 часова; 
 

3.Параметри мониторинга 
  На  свим  мерним  местима  процедура  
мониторинга  стања  нивоа  буке  има  за  циљ   
одређивање:  

1. Параметара  буке  (карактер  буке,  
еквивалентни  ниво  буке,  процентни  ниво  буке,    
временска зависност нивоа буке);  
       2. Параметара  саобраћаја  (фреквенција:  
путничких  аутомобила,  лаких  и  тешких   
теретних аутомобила, аутобуса и моторцикала и 
железничког саобраћаја) и  
        3. Параметара  саобраћајница  (тип  и  
ширина  саобраћајница,  висина  зграде  поред  
саобраћајница).  
        Резултати за измерене параметре и извештаји 
ће се тумачити у складу са Законом   о  заштити  од  
буке  у  животној  средини  („Сл.  гласник  
РС“,бр.96/21)  и  Уредбом о индикаторима буке, 
граничним вредностима, методама за оцењивање  
индикатора буке, узнемиравања и штетних ефеката 
буке у животној средини („Сл.гласник 
РС“,бр.75/10).  
 
 4. Циљеви континуалног мониторинга стања 
буке у животној средини  
        Континуалним  мониторингом  стања  нивоа  
буке  утврђује  се  реално  стање  буке  у  животној 
средини на територији општине Сурдулица  у 
смислу стварања услова да се:  
         1. Утврде  и  примене  мере  и  услови  заштите  
од  буке,  односно  звучне  заштите  на  просторима 
са прекомерним нивоима буке;  
          2. Заштите «тихе» зоне;  
    3. Обезбеди израда стратешких карата буке;  



2390-Страна- Број -29-      „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА“        Петак,28.новембар.2025.године. 
  

 

   4. Доносе локални акциони план заштите од 
буке у животној средини;   
 5. Врши надзор и контрола примене мера 
заштите од буке у животној средини; 
         6. Проблем  буке  сагледа  и  угради  у  планове  
при  просторном  уређењу  нових  и  реконструкцији  
постојећих  насеља  и  подручја  у  складу  са  
стандардом  (СРПС  У.J6.205),  
    7. При  изградњи  и  техничком  пријему  
стамбених,  инвестиционих  и  индустриjских   
објеката, објеката мале привреде и градске 
инфраструктуре обезбеде и испоштују   утврђени  
технички  прописи  који  гарантују  квалитет  звучне  
заштите  (стандарди  из  групе СРПС У J6),  

    
 III 

ОБРАДА, АНАЛИЗА ПОДАТАКА И 
ИЗВЕШТАВАЊЕ 

 
1. Обезбеђивање квалитета података и 
методологија рада 
 Систематско мерење нивоа буке у животној 
средини вршиће се према утврђеним стандардима у 
складу са Правилником о методама мерења 
буке,садржини и обиму извештаја о мерењу буке 
(„Сл.гл.РС“,бр.72/10) и Уредбом о индикаторима 
буке, граничним вредностима, методама за 
оцењивање индикатора буке, узнемиравања и 
штетних ефеката буке у животној средини 
(„Сл.гл.РС“,бр.75/10). 
 Мерење, обрада, анализа података и 
интерпретација резултата биће поверена овлашћеној 
стручној организацији која поседује решење 
надлежног Министарства о испуњености услова за 
мерење нивоа буке у животној средини, у складу са 
Законом о заштити буке у животној средини и 
Правилника о условима које мора да испуњава 
стручна организација за мерење буке, као и о 
документацији која се подноси уз захтев за 
добијање овлашћења за мерење буке 
(„Сл.гл.РС“,бр.72/10). 
 
2. Редовно извештавање 
 Овлашћена стручна организација биће у 
обавези да израђује извештаје о резултатима мерења 
за годину у којој су вршена мерења и извештај о 
измереном нивоу буке у животној средини у току 
уговореног периода. 
 У достављеним извештајима биће описана 
методологија рада праћења нивоа буке, а резултати 
приказани у складу са важећим подзаконским 
актима. 
 Служба за заштиту животне средине је дужна 
да извештаје доставља Агенцији за заштиту 
животне средине у складу са законом. 

IV 
ИЗВОРИ ФИНАНСИРАЊА 

 Средства за спровођење Програм мерења 
нивоа буке у животној средини на територији 
општине Сурдулица за 2026.годину, финансираће се 
из средстава предвиђених Програмом коришћења 
средстава буџетског фонда за заштиту животне 
средине општине Сурдулица који се доноси посебно 
за сваку годину   и других извора финансирања. 

 
 V 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ  
 Овај Програм ступа на снагу даном 
доношења а објавиће се у „ Службеном гласнику 
града Врања“. 
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА, 
дана19.11.2025. године,   број: 501- 52  /25-03 

 
ПРЕДСЕДНИЦА                              

                          Александра Поповић,с.р.                       
  
 
841.                                                                                        
 На основу  члана 70. став 1. тачка 22.,  
Статута општине Сурдулица (“Сл.гл. Града Врања 
”,бр.7/19, члана .69. , 70. и 22. Закона о  заштити 
животне средине  („Сл.гл.РС“ бр.135/04 , 36/09-
др.закон, 72/09-др.закон, 43/11-одлука УС, 14/16, 
76/18  95/18-др.закон и 94/24-де.закон), члана 5. 
Одлуке о приступању континуалној контроли и 
праћењу стања животне средине (мониторинг) на 
територији општине Сурдулица (“Сл.гл.града 
Врања” бр.5/10), Закона о накнадама за коришћење 
јавних добара (“Сл.гл.РС”, бр. 95/18,49/19,86/19-
усклађ.дин.изн.,156/20-усклађ.дин.износ,15/21-
доп.усклађених дин. Изн., 15/23-усклађ.дин.изн., 
92/23,120/23-усклађени дин.изн., и 99/24-
усклађ.дин. изн. ), чл.15. Тачка 11. Одлуке о 
Општинском већу општине Сурдулица 
(“Сл.гл.града Врања” бр.5/10), члана 2. став 1. тачка 
11. Пословника о раду Општинског већа општине 
Сурдулица (“Сл.гл.Пчињског округа” бр.34/08) 
Општинско веће општине Сурдулица на седници 
одржаној дана 19.11.2025_.год,  доноси 
 
 

ПРОГРАМ 
ПРАЋЕЊА  КВАЛИТЕТА ЗЕМЉИШТА НА 
ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА ЗА 

2026. ГОДИНУ 
 
I 

ОСНОВЕ ПРОГРАМА 
  Земљиште је танак растресити површински 
слој земљине коре настао дуготрајним узајамним 



Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2391 
  

 

деловањем матичне стене (геолошке подлоге), 
климе (макро, мезо и микроклиме) и живих бића 
(биљака, животиња и микроорганизама). Убраја се у  
условно обновљиве ресурсе с обзиром на дуготрајне 
процесе настанка и развоја.  Земљиште се 
одликује плодношћу, односно присуством 
супстанци (воде, минералних и органских материја, 
кисеоника) које су неопходне за раст и развиће 
биљака. Омогућујући примарну продукцију у 
терестричним екосистемима, земљиште обезбеђује 
око 90% хране за човечанство и представља услов 
опстанка живог света на земљи. Из тог разлога 
неопходно је одржавати његове функције и квалитет 
  До загађења земљишта долази из 
локализованих извора и дифузно – преко 
атмосферских и подземних вода. Локално загађење 
је заступљено у подручјима интензивне 
индустријске активности, неадекватних 
одлагалишта отпада, као и на местима хемијских 
акцидената. Неодговарајуће одлагање и акцидентно 
испуштање токсичних и опасних материја, углавном 
услед пољопривредних и индустријских 
активности, води ка загађивању земљишта. Услед 
наведених активности земљишта могу бити у 
великој мери загађена тешким металима, који су 
токсични и не могу се разорити него само превести 
у облике који нису доступни организмима. 
         Једна од мера очувања квалитета земљишта 
је праћење присуства загађујућих материја, 
мапирање подручја оптерећених загађујућим 
материјама, а све у циљу предузимања адекватних 
мера заштите. 
         Локалитети узорковања и испитивања 
земљишта обухватају земљишта различите намене: 
подручја за рекреацију, околину осетљивих зона, 
као и подручја у близини индустријских објеката. 

 
II   

ЦИЉ КОНТРОЛЕ 
 Земљиште је релативно стабилан систем и 
промене његових особина под утицајем природних 
фактора одвијају се веома споро. Са друге стране, 
човек у процесу привредног развоја, разним 
активностима утиче на његову деградацију. Као 
такво, земљиште захтева посебну и сталну бригу. 
  Праћење квалитета земљишта неопходно је 
у циљу очувања овог природног ресурса и 
производње здравствено безбедне хране. Једна од 
мера заштите и очувања земљишта је спровођење 
мониторинга, што представља трајно праћење 
садржаја опасних и штетних материја у земљишту и 
материја које чине плодност земљишта. 
У том циљу врши се систематско праћење квалитета 
земљишта, на територији општине Сурдулица, и на 
тај начин формира се база података. 

III 
ОБИМ  КОНТРОЛЕ И  ЛОКАЦИЈЕ 

 Програм праћења квалитета земљишта 
обухвата узорковање и анализирање 
пољопривредног земљишта (у близини 
индустријске зоне, депоније и фреквентних 
саобраћајница и локалитети под баштенском и 
њивском производњом поврћа) и земљишта у 
урбаним зонама (у близини индустријске зоне, 
депоније  у зони санитарне заштите изворишта 
водовода, у оквиру комуналне средине - у зони 
рекреативних, парковских површина, дечијих 
игралишта, здравствених објеката.   Предвиђено је 
укупно 11  мерних места. 
  Број и распоред локалитета и положај 
мерних места мора бити приказан Gauss-Krigerovim 
координатама у складу са Уредбом о програму 
системског праћења квалитета земљишта, 
индикаторима за оцену ризика од деградације 
земљишта и методологији за израду 
ремедијационих програма (''Службени гласник 
Републике Србије'', број  88/2010). 
  Узорковање  земљишта на територији 
општине Сурдулица за 2026.године извршиће се на 
следећим  локацијама: 
1. Двориште градског парка Сурдулица, 
2. Земљиште поред кеја реке Романовске  , близу 
старог гробља 
3. Земљиште у центру града Сурдулица, 
4. Пољопривредно земљиште школе «Јосиф 
Панчић» Бело Поље Сурдулица, 
5. Зелене површине дечије обданиште „Наша 
Радост“  Сурдулице, 
6. Земљиште- код новог  гробља  Сурдулица, 
7. Земљиште-код градске депоније у селу Загужање 
8.Земљиште-дивља депонија Масурица, 
9.Земљиште-дивља депонија Алакинце  
10.Земљиште- дивља депонија Биновце, 
11.Земљиште-дивља депонија Сурдулица 
мз.Санаторска долина, 
 
Испитивање контроле плодности земљишта из 
локалних мрежа на подручју општине 
Сурдулица,а њихово праћење је дефинисано 
Правилником о листи активности које могу да буду 
узрок загађења и деградације 
земљишта,поступку,садржини података,роковима 
другим захтевима за мониторинг земљишта 
(„Сл.гл.РС“,бр.102/20), а све у складу са 
Правилником о садржини и начину вођења Катастра 
контаминираних локација, врсти, садржини, 
обрасцима, начину и роковима достављања 
података („Сл.гл.РС“,бр.58/19) 

 
 



2392-Страна- Број -29-      „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА“        Петак,28.новембар.2025.године. 
  

 

IV 
ПАРАМЕТРИ  КОНТРОЛЕ  КВАЛИТЕТА  

ЗЕМЉИШТА 
 Индикатори за оцену ризика од деградације 
земљишта оцењују се на основу општих елемената 
за оцену ризика од деградације датих у Прилогу 
Уредбе о програму системског праћења квалитета 
земљишта, индикаторима за оцену ризика од 
деградације земљишта и методологији за израду 
ремедијационих програма (''Службени гласник 
Републике Србије'', број 88/2010). 
  Граничне и ремедијационе вредности 
концентрација опасних и штетних материја и 
вредности које могу указати на значајну 
контаминацију земљишта дефинисане су у Прилогу 
3. Уредбе из става 1. 
 У узорцима земљишта испитиваће се:  
Узорковање и анализа земљишта у којима ће се 
испитивати:  

- рН вредност (у води),  
- садржај влаге (%),  
- органска материја (губитак жарењем на 

550˚С у %),  
- садржај метала (у mg/kg) (Берилијим (Be), 

калијум (K), олово (Pb),  кадмијум (Cd),  
цинк (Zn), бакар (Cu), талијум (Tl), сребро 
(Ag), Никл (Ni), жива (Hg), хром (Cr), арсен 
(As), молибден (Mo), антимон (Sb), 
ванадијум (V)),  

- садржај глине (%) (честице мање од 2 µм),  
- Полициклични ароматични угљоводоници (у 

µg/kg) - (нафтален, аценафтален, аценафтен, 
фенантрен, флуорен, антрацен, флуорантен, 
пирен, бензо(а)антрацен, кризен, 
бензо(b)флуорантен, бензо(к)флуорантен, 
бензо(а)пирен; индено(1,2,3-c,d) пирен, 
дибензо(а,h)антрацен; бензо(g,h,i) перилен),  

- Укупни РАН,  
- Пестициди (у µg/kg) DDE/DDD/DDT укупни 

линдан, алдрин, ендрин, диелдрин, 
хексаклороциклохексан НСН (α, β и γ), 
хептахлоp, алахлор, хексахлорбензол, 
трифлуралин, дихлорбенил, 

- Полихлоровани бифенили укупни (РСВ) (у 
mg/kg) PCB 28, PCB 52, PCB 101, PCB 118, 
PCB 138, PCB 153, PCB 180,  

- Метил-терц-бутил етар (МТБЕ) 
 На основу испитивања узорака земљишта 
узетих са локалитета предвиђених Програмом и 
добијеним резултатима направиће се закључци у 
погледу загађења земљишта. 
 Подаци добијени реализацијом Програма 
достављају се Агенцији за заштиту животне средине 
републике Србије. 
 

V 
ИЗВЕШТАВАЊЕ  О  РЕЗУЛТАТИМА  МЕРЕЊА 

 Овлашћена организација је у обавези да 
приликом достављања извештаја прикаже листу 
метода и стандарда који се користе за узорковање 
земљишта, анализу узорака и обраду података, као и 
оцењивање вредности концентрација. 
 Резултати ће бити приказани табеларно, 
графички и текстуално објашњени, са закључком о 
стању на локацијама које су утврђене Програмом и 
евентуалном препоруком за израду ремедијационих 
програма у случају регистровања ремедијационих 
вредности концентрација опасних и штетних 
материја или вредности које указују на значајну 
контаминацију земљишта. Тумачење резултата 
испитивања вршиће се у складу са важећом 
законском регулативом. 

 
VI 

МЕРЕ  ЗА  РЕАЛИЗАЦИЈУ  ПРОГРАМА 
 Реализација Програма праћења квалитета 
земљишта на територији општине Сурдулица за 
2026. годину обухвата две фазе: 
I фаза  –  Доношење Програма праћења квалитета 
земљишта на територији општине Сурдулица за 
2026. годину, од стране Општинског  већа општине 
Сурдулица; 
II фаза – Избор овлашћене стручне организације за 
реализацију Програма и потписивање уговора. 
III фаза – Реализација  Програма од стране изабране  
овлашћене стручне организације  
 

VII 
ИЗВОРИ ФИНАНСИРАЊА 

 Мониторинг земљишта на мерним местима 
одређеним овим Програмом, финансираће се из 
средстава предвиђених Програмом коришћења 
средстава буџетског фонда за заштиту животне 
средине општине Сурдулица који се доноси посебно 
за сваку годину . 

 
VIII 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ  
 Програм ступа на снагу даном доношења а 
објавиће се у „Службеном гласнику града Врања“. 
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА, 
дана19.11.2025. године,   број: 501- 54  /25-03 

 
ПРЕДСЕДНИЦА                            

                          Александра Поповић,с.р.                       
  
842. 
 На основу члана 70. став 1. тачка 22.  Статута 
општине Сурдулица (“Сл.гл.Пчињског округа” 
Града Врања ,бр.7/19, члана .69., 70. и 23. Закона о  



Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2393 
  

 

заштити животне средине („Сл.гл.РС“ бр.135/04 , 
36/09-др.закон, 72/09-др.закон, 43/11-одлука УС, 
14/16, 76/18, 95/18-др.закон и 94/24-др.закон),  члана 
5. Одлуке о приступању континуалној контроли и 
праћењу стања животне средине (мониторинг) на 
територији општине Сурдулица (“Сл.гл.града 
Врања” бр.5/10),  Закона о накнадама за коришћење 
јавних добара (“Сл.гл.РС”, бр. 95/18,49/19,86/19-
усклађ.дин.изн.,156/20-усклађ.дин.износ,15/21-
доп.усклађених дин. Изн., 15/23-усклађ.дин.изн., 
92/23,120/23-усклађени дин.изн., и 99/24-
усклађ.дин. изн. ),  чл.15. Тачка 11. Одлуке о 
Општинском већу општине Сурдулица 
(“Сл.гл.града Врања” бр.5/10), члана 2. став 1. тачка 
11. Пословника о раду Општинског већа општине 
Сурдулица (“Сл.гл.Пчињског округа” бр.34/08) 
Општинско веће општине Сурдулица на седници 
одржаној дана 19.11.2025.године,  доноси 
 

 
ПРОГРАМ 

ПРАЋЕЊА  КВАЛИТЕТА ПОВРШИНСКИХ И 
ОТПАДНИХ  ВОДА НА ТЕРИТОРИЈИ 

ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА ЗА 2026. ГОДИНУ 
 

I 
ОСНОВЕ ПРОГРАМА 

 Програм праћења и контрола  квалитета вода  
на територији општине Сурдулица спроводи се ради 
оцене стања квалитета вода, а у циљу заштите 
здравља становништва, као и сагледавања ефеката 
предузетих мера за смањење степена загађености 
вода и утицаја загађивача на њихов квалитет на 
основу чега се процењује утицај и ризик коришћења 
вода на здравље корисника, а уједно представљају и 
један од индикатора стања животне средине. 
Загађење вода и проблеми везани за ограничене 
могућности коришћења природних ресурса, 
захтевају унапређивање контроле испуштања 
отпадних вода, посебно индустријских, њиховог 
квалитета, количине и улива. 

Евакуација отпадних вода врши се 
упуштањем у речне токове, у градске 
канализационе системе, у септичке јаме или се 
може користити за пољопривредне потребе. У 
значајне карактеристике отпадних вода спадају 
њихова количина и квалитет, опасност од штетних 
материја за живи свет и човека, утицај на 
коришћење и одлагање отпадног муља на градско 
постројење за пречишћавање отпадних вода као и 
проблеми који могу настати због дисконтинуираног 
улива отпадних вода у реципијенте. 
 Овим Програмом дефинишу се места и 
параметри контроле отпадних вода , површинских 

вода река на територији општине Сурдулица и то: 
Врле и Романовске  реке. 
 

II 
ЦИЉ ПРОГРАМА 

Циљ спровођења Програма је заштита вода и 
подразумева скуп мера и активности којима се 
квалитет  површинских вода штити и унапређује 
ради: 
1)  очувања живота и здравља људи; 
2)  смањења загађења и спречавања даљег 
погоршања стања вода; 
3)  обезбеђења нешкодљивог и  несметаног 
коришћења вода за различите намене и 
4)  заштите водних и  приобалних екосистема  и  
постизања стандарда квалитета  животне средине  у  
складу  са  прописом којим  се уређује заштита 
животне средине и циљеви животне средине. 

Контрола квалитета отпадних вода на 
територији општине Сурдулица вршиће се у складу 
са важећим законским и другим прописима, ради 
испитивања квалитета отпадних вода која потичу из 
индустријских објеката у индустријској зони, као и 
испитивање отпадних вода из постројење за 
пречишћавање отпадних вода  Отпадне воде које 
испуштају индустријски објекти , представљају 
најбитније факторе који негативно утичу на стање 
квалитета површинских вода. Ако се настави 
постојећи тренд загађивања вода озбиљан ће бити 
проблем коришћења неких водених ресурса због 
потенцијалне могућности уградње загађења у ланац 
исхране. Да би се оно решило мора се реализовати 
заштита вода изградњом нових постројења за 
пречишћавање и постизање максималног ефекта 
пречишћавања код постојећих. Поред, тога мора се 
постићи максимална технолошка дисциплина у 
циљу смањења загађења у отпадним водама. 

Река Врла је најзначајнија река  на 
територији општине Сурдулица. Неконтролисано 
испуштање отпадних вода без претходне прераде 
проузрокује загађење овог водотока. У реци врла се 
уливају отпадне воде из индустрије као и отпадне 
воде сеоских насеља без претходног пречишћавања. 
Те стим река Врла и њене притоке су угрожене 
отпадним водама различитог порекла и састава која 
све чешће губи своје природне карактеристике. Моћ 
самопречишћавања реке услед толиког оптерећења 
отпадним материјалом полако опада, деградира се 
њен квалитет,  те се она временом не може 
користити за одређене сврхе за које се раније 
користила. 
 
Загађења реке Врле и Романовске 

Отпадне воде из канализације и индустрије, 
дивље депоније на којима завршавају чак и 



2394-Страна- Број -29-      „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА“        Петак,28.новембар.2025.године. 
  

 

медицински отпад и отпад из кланица, највећи су 
загађивачи реке Врле.. 
 Реку Врла и Романовска   посебно угрожава 
и илегално и неконтролисано ископавање песка и 
шљунка, због чегa је корито у неким деловима 
продубљено и за десетак метара. 
Осим што загађује реку и околину, отпад,  некад, 
може да буде веома опасан по људе. 
  

III 
МОНИТОРИНГ ВОДА 

 Mониторинг је основа за добијање 
информација о квалитету воде водотокова. Посебна 
улога мониторинга је заштита воде као природног 
ресурса и њеног коришћења за водоснабдевање, 
спорт, рекреацију и др. 
 Испитивање  квалитета воде обухвата 
органолептичка својства воде, физичко-хемијске и 
микробиолошке параметре. 
 

IV 
МЕРНА МЕСТА И ДИНАМИКА УЗОРКОВАЊА 

Испитивање квалитета реке Врле и 
Романовске  вршило би се на следећим мерним 
местима: 
Река Врла у близини управе  „ХЕ Власина“ 
Сурдулица, 
Река Врла код индустријске зоне (Самоков), 
Река Врла 50 метара узводно од постројења за 
пречишћавање отпадних вода 
 Река Врлла 150 метара низводно од постројења за 
пречишћавање отпадних вода 
Река Романовска код државне апотеке 
Река Врла код Хотела 
Воде на Власинском језеру код хотела  
Воде на Власинском језеру код Божичког канала  
 
Испитивање квалитета отпадних вода  вршило би се 
на следећим мерним местима: 
 
1.отпадне воде са локације Медицина Рада  пре 
упуштања у канализациону мрежу или реципијент 
Бело Поље Сурдулица, 
2.отпадне воде из индустријских објеката 
(Кнауфинсулатион), а пре упуштања у 
канализациону мрежу или реципијент, 
3.отпадне воде бензинска станица „Универзал“ Бело 
Поље Сурдулица 
 
 Динамика узорковања подразумевала би 
квартално (сезонско) испитивање. 
 
    У периоду првог квартала – првог 
тромесечја(јануар,фебруар,март) испитивање ће се 
вршити у једном од ова три месеца, у периоду 

другог квартала – другог тромесечја (април, мај, 
јун) испитивање ће се вршити у једном од ова три 
месеца, у периоду трећег квартала – трећег 
тромесечја (јул,август,септембар) испитивање ће се 
вршити у једном од ова три месеца и у периоду 
четвртог квартала – четвртог тромесечја 
(октобар,новембар и децембар) испитивање ће се 
вршити у једном од ова три месеца, а сви временски 
периоди узорковања и испитивања биће 
дефинисани оперативним планом.  
 
   Тумачење резултата испитивања вршило би 
се на основу важеће законске регулативе. 
 
ФИЗИЧКО-ХЕМИЈСКИ И БАКТЕРИОЛОШКИ 
ПАРАМЕТРИ 
 
ФИЗИЧКО – ХЕМИЈСКИ ПАРАМЕТРИ 
 
- Температура воде/ваздуха 
- Седиментне материје 
- рН 
- Сулфати 
- Суспендоване материје 
- Остатак испарења нефилтроване воде 
- Остатак испарења филтроване воде 
- Суспендоване материје 
- Утрошак КМнО4 
- Хлориди 
- Нитрати 
- Нитрити 
- Амонијум јон 
- Детерџенти 
- Фосфати 
- Кисеоник (мг/Л и % сатурације) 
- Биолошка потрошња кисеоника (БПК5) 
- Хемијска потрошња кисеоника (ХПК) 
- Гвожђе 
- Манган 
- Олово 
- Кадмијум 
- Хром (VI) 
- Никл 
- Бакар 
- Укупна уља и масти 
- Метил терц бутил етар (МТБЕ) 
- Озон у води 
- Хлор диоксид 
 
БАКТЕРИОЛОШКИ ПАРАМЕТРИ 
 
- МПН колиформних бактерија 
 

Испитивање квалитета отпадних вода 
вршиће се путем узорака који се узимају у 



Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2395 
  

 

приближно једнаким временским интервалима, а у 
различитим режимима испуштања отпадних вода. 
Под узорком за анализу подразумева се композитни 
садржај добијен мешавином садржаја захваћених 
сваких 15 минута у току 2 сата. 
  Показатељи квалитета отпадних вода 
утврђује се из узорка, док се температура воде 
израчунава као средња вредност из појединачних 
узорака. 
 

За испитивање квалитета отпадних вода 
обезбеђују се следећи општи показатељи: 
• Хемијска потрошња кисеоника (ХПК), 
• Суспендоване материје, 
• рН вредност, 
• Сулфати, 
• Остатак испарења нефилтроване воде, 
• Амонијум јон 
• Фосфати 
• Метил терц-бутил етар (МТБЕ) 
• Озон у води 
• Биохемијска потрошња кисеоника (БПК), 
• Тепература воде, 
• Укупан број колиформних бактерија (ТЦ), 
• Уколико се отпадне воде испуштају у 
водоток или језера која служе за водоснабдевање, 
поред основних показатеља, обезбеђују се подаци о 
укупном азоту и укупном фосфору. 
• Приликом узимања узорака утврђују се и 
обезбеђују и следећи подаци о: 
• Промени боје, 
• Видљивим отпадним материјама, 
• Присуству и врсти мириса, 
• Температури ваздуха, 
• Протоку отпадне воде у моменту узимања 
узорака, и 
• Другим карактеристичним запажањима. 
 

Минимални број узорака за испитивање 
квалитета отпадних вода за сваки излив отпадне 
воде дат је у табели 1. 
 
Запреминс
ки проток 
отпадне 
воде на 
изливу    
(л/с) 

Отпадне воде које 
садрже опасне 
компоненте 
 

Остале површинске  
воде 
 
 

  ОД  -  ДО Годишњи 
број 
узорака 

Фреквенц
ија 
испитива
ња 
 

Годишњ
и 
број 
узорака 

Фреквенц
ија 
испитива
ња 
 

 
      1  -  50 
 

 
5 

Једанпут у 
три 
месеца 
 

 
3 

Једанпут у 
четри 
месеца 

50  -  100 
 

6 Једанпут у 
два месеца 
 

4 Једанпут у 
три 
месеца 
 

 100  -  500 12 Једанпут 
месечно 
 

6 Једанпут у 
два месеца 
 
 

 
   Тумачење резултата испитивања врши се 

на основу важеће законске регулативе.  
 

V 
НАЧИН ИЗВЕШТАВАЊА О РЕЗУЛТАТИМА 

ИСПИТИВАЊА 
 Извештаји би били достављани у складу са 
динамиком узорковања, квартално, а у летњим 
месецима месечно, у року од 10 дана по истеку 
претходног месеца. 
Годишњи извештај о квалитету водотока  реке Врле 
и Романовске реке  и квалитет отпадних вода , 
достављао би се заједно са последњим извештајем у 
2025.години. 
 У случају појаве акцидентног загађења, 
узорковање и извештавање вршило би се одмах.  
 Приликом достављања извештаја биће 
описана методологија узорковања, мерна опрема и 
методологија обраде података. Резултати ће бити 
приказани табеларно, графички и текстуално 
објашњени, са закључком о стању на локацијама 
које су предвиђене Програмом. 
   Извештаје је потребно доставити у два 
примерка у писаној форми и у електронској форми. 
 

VI 
ФАЗЕ РЕАЛИЗАЦИЈЕ ПРОГРАМА 

 Реализација Програма праћења квалитета 
површинских и отпадних вода на територији 
општине Сурдулица за 2026. годину, реке Врле и 
Романовске и отпадних вода наведених у Програму, 
обухвата три фазе: 
  
I фаза –  Доношење  Програма праћења 
квалитета површинских и отпадних  вода на 
територији општине Сурдулица за 2026. годину, од 
стране Општинског већа општине Сурдулица; 
II фаза –  Избор овлашћене стручне 
организације за реализацију Програма и 
потписивање уговора. 
III фаза -  Реализација Програма од стране 
изабране овлашћене стручне организације 
 

VII 
ИЗВОРИ ФИНАНСИРАЊА 

  Мониторинг површинских и отпадних  вода 
на територији општине Сурдулица  , на мерним 



2396-Страна- Број -29-      „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА“        Петак,28.новембар.2025.године. 
  

 

местима одређеним Програмом јединице локалне 
самоуправе финансираће се из средстава 
предвиђених Програмом коришћења средстава 
буџетског фонда за заштиту животне средине 
општине Сурдулица који се доноси посебно за сваку 
годину. 
 

VIII 
ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Програм ступа на снагу даном доношења а 
објавиће се  у „Службеном гласнику  Града  Врања“. 
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА, 
дана19.11.2025. године,   број: 501- 55  /25-03 

 
ПРЕДСЕДНИЦА                                                                                                                                

                          Александра Поповић,с.р.                        
 
Т Р Г О В И Ш Т Е 
843.                                     

На основу члана 6. и члана 7. а Закона о 
порезима на имовину („Службени гласник РС“, бр. 
26/2001, 45/2002, 80/2002, 135/2004, 61/2007, 5/2009, 
101/2010, 24/2011, 78/2011, 57/2012-УС, 47/2013, 
68/14,95/18, 99/18, 86/19, 144/20, 118/2021, 138/2022 
и 92/2023) Скупштина Општине Трговиште, на 
седници одржаној дана 28.11.2025. године, донела је 

 
 

ОДЛУКУ 
О УТВРЂИВАЊУ ПРОСЕЧНИХ ЦЕНА 

КВАДРАТНОГ МЕТРА ОДГОВАРАЈУЋИХ 
НЕПОКРЕТНОСТИ ЗА УТВРЂИВАЊЕ 

ПОРЕЗА НА ИМОВИНУ ЗА 2026. ГОДИНУ НА 
ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ ТРГОВИШТЕ 

 
 

Члан 1. 
Овом одлуком утврђују се просечне цене 

квадратног метра одговарајућих непокретности за 
утврђивање пореза на имовину за 2026. годину на 
територији општине Трговиште. 
 

Члан 2. 
На територији општине Трговиште одређено 

је три зоне за утврђивање пореза на имовину, у 
зависности од комуналне опремљености и 
опремљености јавним објектима, саобраћајној 
повезаности са централним деловима општине 
Трговиште,  с тим да је утврђено да је Зона 1 
најопремљенија зона. 
 Просечне цене квадратног метра 
непокретности за утврђивање пореза на имовину за 
2026. годину, за које је било промета у текућој 
години, износе: 

Назив зоне 

Групе 
непокретности 

Зона 1 
најопрем
љенија 

зона 

Зона 2 Зона 3 

1. Грађевинско 
земљиште 983,87 983,87 983,87 

2. Пољопривредно 
земљиште 117,80 76,83 48,80 

3. Шумско 
земљиште 50,52 50,52 50,52 

4. Друго земљиште / / / 
5. Станови 24.774,20  21.235,02 / 
6. Куће за 
становање / / / 

7. Пословне зграде 
и други (надземни 
и подземни) 
грађевински 
објекти који служе 
за обављање 
делатности 

/ / / 

8. Гараже и 
помоћни објекти / / / 

 
Члан 3. 

Просечне цене одговарајућих непокретности 
на основу којих је за 2025. годину утврђена 
основица пореза на имовину, односно које су 
пренете из претходних година, за непокретности 
обвезника који не води пословне књиге, које се 
налазе у најопремљенијој зони на територији 
општине Трговиште износе: 

- куће за становање................................18.000,00 
- пословне зграде и други (надземни и 
подземни  грађевински објекти који служе за 
обављање делатности............................45.000,00 
- гараже  и гаражна места ......................8.000,00 

 
Члан 4. 

Ако није утврђена просечна цена другог 
земљишта (из члана 6а став 7. Закона о порезима на 
имовину) у зони, зато што у зони и граничним 
зонама није било најмање три промета уз накнаду 
другог земљишта, а утврђена је просечна цена 
пољопривредног земљишта у тој зони, вредност 
другог земљишта (осим експлоатационих поља) 
која чини основицу пореза на имовину за пореску 
годину утврђује се применом просечне цене 
пољопривредног земљишта у тој зони умањене за 
40%. 

- друго земљиште Зона 1.............................70,68    
- друго земљиште Зона 2.............................46,10    
- друго земљиште Зона 3.............................29,28 



Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2397 
  

 

Члан 5. 
Ова одлука ступа на снагу даном доношења 

и биће објављена у ''Службеном гласнику Града 
Врања“ и на сајту Општине Трговиште, а 
примењиваће се од 01. јануара  2026. године. 
СКУПШТИНА ОПШТИНЕ ТРГОВИШТЕ дана 
28.11.2025.године; број: 436-2/2025 

 
                 ПРЕДСЕДНИК,                                                                                 

Ненад Крстић,с.р. 
 
 
Општинско веће општине Трговиште 
844. 

Општинско веће општине Трговиште, на 
основу члана 70. Статута општине Трговиште ( 
„Службени гласник Града Врања“ број 03/2019 ), на 
седници одржаној дана 26.11.2025.године, доноси: 

 
 

Р Е Ш Е Њ Е 
О ПРЕНОСУ СРЕДСТАВА У ТЕКУЋУ 

БУЏЕТСКУ РЕЗЕРВУ 
 

Члан 1. 
Одобрава се пренос средстава у износу од 

1.000.000,00 динара са програма 15 Опште услуге 
јавне управе, програмска активност 0001 –
Функционисање локалне самоуправе, функција 474 
–Вишенаменски развојни пројекти, 
позиција122,економска класификација 511 –Зграде 
и грађевински објекти. 

 
Члан2. 

Средства се преносе у текућу буџетску 
резерву у износу од 1.000.000,00 динара на  
програмску активност 0009 – Програм 15 , 
функционисање локалне самоуправе, функција112,  
позиција 55, економска класификација 499 – Текућа 
буџетска резерва. 

Члан 3. 
Решење доставити : рачуноводству и архиви. 
 

Члан 4. 
Решење ступа на снагу даном доношења и 

биће објављена на огласној табли и и службеном 
гласнику града Врања. 
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ ТРГОВИШТЕ 
дана 26.11.2025. године; број 401-451/2025 

 
 

                 ПРЕДСЕДНИК  
ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 

 Наташа Манасијевић,с.р.                                                                                                              
 

845. 
Општинско веће општине Трговиште, на 

основу члана 70. Статута општине Трговиште ( 
„Службени гласник Града Врања“ број 03/2019 ), на 
седници одржаној дана 26.11.2025. године, доноси: 

 
 

Р Е Ш Е Њ Е 
О УПОТРЕБИ ТЕКУЋЕ БУЏЕТСКЕ РЕЗЕРВЕ 

 
 

Члан 1. 
Одобрава се употреба текуће буџетске 

резерве у износу од 1.500.000,00 динара са 
програмске активности 0009 – Текућа буџетска 
резерва, Програм 15-функционисање локалне 
самоуправе, функција112 – Финансијски и 
фискални послови, позиција55, економска 
класификација 499 – Текућа буџетска резерва. 

 
Члан 2. 

Средства се преносе у износу од 1.100.000,00 
динарана програм 15 – Опште услуге јавне управе, 
шифра програма 0602 – Опште услуге локалне 
самоуправе, програмска активност 0002 –
Функционисање месних заједница,функција160 – 
Опште јавне услуге некласификоване на другом 
месту,позиција 160, економска класификација 423  – 
Услуге по уговору. 

 
Члан 3. 

Средства се преносе у износу  од 400.000,00 
динара на програм 15 – Опште услуге јавне управе, 
шифра програма 0602 – Опште услуге локалне 
самоуправе, програмска активност 0002 –
Функционисање месних заједница, функција 160 – 
Опште јавне услуге некласификоване на другом 
месту, позиција 158, економска класификација 421  
– Стални трошкови. 
 

Члан 4. 
Решење ступа на снагу даном доношења и 

биће објављена на огласној табли и у службеном 
гласнику града Врања. 
 За реализацију овог решења задужује се 
служба за буџет и финансије. 
 Решење доставити :рачуноводству и архиви. 
ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ ТРГОВИШТЕ 
дана 26.11.2025. године; број 401-452/2025 

 
                 ПРЕДСЕДНИК  

ОПШТИНСКОГ ВЕЋА 
 Наташа Манасијевић,с.р. 

 



2398-Страна- Број -29-      „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА“        Петак,28.новембар.2025.године. 
  

 

Градско веће града Врања  седница одржана 
дана: 27.11.2025. године 
846. 

На основу члана 6. и члана 7а. Закона о 
порезима на имовину ("Службени .гласник РС", бр. 
26/2001, "Службени лист СРЈ", бр. 42/2002 - одлука 
СУС и "Службени гласник РС", бр. 80/2002, 80/2002 
- др. закон, 135/2004, 61/2007, 5/2009, 101/2010, 
24/2011, 78/2011, 57/2012 -  одлука УС, 47/2013, 
68/2014 - др. Закон, 95/2018,99/2018 – Одлука УС, 
86/2019, 144/2020, 118/2021,138/2022 и 92/2023) и 
члана 61. Пословника Градског већа града Врања  
("Службени гласник града Врања", бр. 5/24)  
Градско веће града Врања на седници одржаној 
дана: 27.11.2025. године, донело је                               

 
ОДЛУКУ 

О УТВРЂИВАЊУ ПРОСЕЧНИХ ЦЕНА 
КВАДРАТНОГ МЕТРА ОДГОВАРАЈУЋИХ 

НЕПОКРЕТНОСТИ ЗА УТВРЂИВАЊЕ 
ПОРЕЗА НА ИМОВИНУ ЗА 2026. ГОДИНУ НА 

ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА ВРАЊА 

 
Члан 1. 

 Овом одлуком утврђују се просечне цене 
квадратног метра одговарајућих непокретности за 
утврђивање пореза на имовину за 2026 .годину на 
територији града Врања. 

 
Члан 2. 

  На територији града Врања одређене су 6  
зонa за утврђивање пореза на имовину , према 
комуналној опремљености и опремљености јавним 
објектима, саобраћајној повезаности са централним 
деловима града Врања, односно са радним зонама и 
другим садржајима у насељу и то: ПРВА зона, 
ДРУГА  зона, ТРЕЋА зона, ЧЕТВРТА  зона,ПЕТА 
зона и ШЕСТА зона. Стим да је  ПРВА зона 
утврђена за најопремљенију зону. 

 
 
              

 

 

                                                 ЗОНЕ 
 

ГРУПЕ 
НЕПОКРЕТНОСТИ 

I 
 

II III IV V VI 
 

1.  Грађевинско 
земљиште 

5.633,00 4.899,00 3.417,00 1.896,00 1.375,00 830,50 

2. Пољопривредно 
земљиште 

  760,00          425,00       85,10 51,10 

3. Шумско 
Земљиште 

          48,00 48,00 

4.  Станов 106.901,00 101.630,00 101.000,00 
 
 

40.934,00 19.655,74 19.655,74 

5.   Куће за 
становање 

50.920,00 
 

 

48.326,00  
 

 

47.925,00 
 

22.929,00 14.155,00 14.155,00 

6. Пословне зграде и 
други (надземни и 
подземни) 
грађ.објекти који 
служе за обављање 
делатности 

142.632,00 
 
 

 
 
 

121.125,00  
 
 
 
 
 

78.911,41  
 
 
 
 

50.607,60 39.455,70 39.455,70 

7.    Гараже и  
помоћни објекти 
 

    19.414,00  15.530,00 
 

   11.648,00 
 
 

 

5.810,00 3.790,43 3.790,43 

8. Друго земљиште   456,00 255,00 51,10 35,20 



Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2399 
  

 

За непокретности у зонама у којима није било 
промета у периоду од 01.10.2024. године – 
30.09.2025. године, објављују се просечне цене 
квадратног метра одговарајућих непокретности на 
основу којих је утврђена основица пореза на 
имовину за  2025. годину обвезника који не воде 
пословне књиге у зони која је према одлуци 
утврђена као најопремљенија зона за непокретности  
за које у члану 2. ове Одлуке нису утврђене 
просечне цене по метру квадратном , за утврђивање 
пореза на имовину за 2025. годину. 
-за грађевинско земљиште.......... 4.774,00  динара/м2                                             
-за станов................................... 97.334,00  динара/м2 
-за пословне зграде и други (надземни и подземни) 
грађевински објекти који       служе за обављање 
делатности………………….. 131.519,00  динара/м2 
-за куће за становање………….44.901,00   динара/м2                                                      
-за гараже  и помоћни објекти..14.597,00   динара/м2                                            

                                                                                                                                 
Члан 3. 

 Ову одлуку објавити у „Службеном гласнику 
града Врања , и на интернет страни града Врања. 

 
Члан 4. 

 Ова Одлука ступа  на снагу  осмог дана од 
дана објављивања у ''Службеном гласнику града 
Врања'', а примењиваће се од 1. јануара  2026. 
године.  
ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА ВРАЊА, дана 27.11.2025. 
године, број: 004708138/21  2025 
 

ПРЕДСЕДНИК                                                                                         
ГРАДСКОГ  ВЕЋА, 

                  др Слободан Миленковић,с.р. 
 
847.    

На основу члана 25. Пословника Градског 
већа града Врања („Службени гласник града 
Врања“, број: 5/2024), Градско веће града Врања, на 
седници одржаној  дана: 27.11.2025. године, донело 
је        

 
Р Е Ш Е Њ Е 

О ОБРАЗОВАЊУ ОРГАНИЗАЦИОНОГ 
ОДБОРА ЗА ОБЕЛЕЖАВАЊЕ  

„31. ЈАНУАР – ДАН ГРАДА ВРАЊА“  
 

Члан 1. 
 ОБРАЗУЈЕ СЕ Организациони одбор за 
обележавање „31. јануар – Дан града Врања“, у 
саставу: 
 председник, др Слободан Миленковић, 
градоначелник, 
 заменик председника, Зорица Јовић, 
председница Скупштине града, 

  секретар,Мирјана Додић,  Одсек за 
образовање, културу, спорт и омладину, 
Чланови: 
             1.Милан Илић, заменик градоначелника, 
             2.др Ненад Ђорђевић, члан Гррадског већа, 
             3.Изабела Савић, директор Култрно  - 
образовног центра,  
             4.Стефан Филиповић, директор ЈУ 
Туристичка организација града Врања, 
            5.Синиша Стојковић ,в.д. директор ЈУ 
Историјски архив „31. Јануар“, 
            6.Зоран Најдић, директор Установе јавна 
библиотеке „Бора Станковић“  Врање 
            7.Тања Близнаковски, директор Музичке 
школе „Стеван Мокрањац“,   
 8.Нанад Тасић, руководилац Одељења за 
буџет и финансије, 
            9. Вида Стојановић, Одељење за друштвене 
делатности, 
            10. представник IV бригаде копнене Војске у 
Врању, 
            11.представник МУП Републике Србије – 
Полицијска управа Врање, 
            12. Смиља Антић, руководилац Одељења за 
послове органа Града, 
            13. Валентина Матушко, шеф кабинета 
градоначелника 
            14. Милан Здравковић, предствник 
Туристичке организације Града Врањ и 
            15. Владица Ранђеловић, Служба за односе 
са јавношћу. 

Члан 2. 
 Задатак Организационог одбора је да 
предузме све потребне мере и активности ради 
обележавања Дана града Врања у 2026. години. 

 
Члан 3. 

 Мандат Организационог одбора траје од дана 
доношења Решења до реализације  задатка из члана 
2. овог Решења. 

 
Члан 4. 

 Овлашћује се Организациони одбор да 
пријави јавни скуп надлежним органима. 
 

Члан 5. 
 Решење ступа на снагу даном доношења. 
 Решење објавити у „Службеном гласнику 
града Врања“. 
ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА ВРАЊА, дана 27.11.2025. 
године, број: 004708138/17   2025 

ПРЕДСЕДНИК                                                                                         
ГРАДСКОГ  ВЕЋА, 

                  др Слободан Миленковић,с.р. 
 



2400-Страна- Број -29-      „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА“        Петак,28.новембар.2025.године. 
  

 

848. 
На основу члана 87. и 137а  Закона о превозу 

путника у друмском саобраћају („Службени гласник 
РС“, број 68/2015 68/2015, 41/2018, 44/2018 – други 
закон, 83/2018, 31/2019 и 9/2020) и члана 2. став 4. 
Одлуке о такси превозу путника на територији 
града Врања („Службени гласник града Врања“ број 
2/2019), члана 17,  61. и 63. Пословника Градског 
већа града Врања („Службени гласник града Врања, 
број: 5/24), Градско веће града Врања, на седници 
одржаној 27.11.2025. године, донело је 

 
РЕШЕЊЕ 

О ОБРАЗОВАЊУ КОМИСИЈЕ ЗА ИЗДАВАЊЕ 
ОДОБРЕЊА ЗА ОБАВЉАЊЕ ТАКСИ 

ПРЕВОЗА И ЛИМО СЕРВИСА НА 
ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА ВРАЊА 

 
Члан 1. 

ОБРАЗУЈЕ СЕ Комисија за издавање 
одобрења за обављање такси превоза и лимо 
сервиса на територији града Врања, у следећем 
саставу: 

председник: 
Наташа Трајковић, руководилац Одељења 

за привреду и економски развој, 
заменик председника, 

Станиша Ађеловић, саветник у Одељењу за  
имовинско правне послове и комунално-стамбене  
делатности, 

чланови: 
1.Дубравка Трајковић, виши сарадник у 

Одељењу за привреду, економски развој, 
2.Горан Стојковић, официр за контролу и 

регулисање саобраћаја у ОСП Врање, капетан 
Полиције  и  

3.Перица Недељковић, полицијски 
службеник Одсека за управне послове Полицијске 
управе Врање, капетан Полиције. 

 
Члан 2. 

Задужује се Дубравка Трајковић, члан 
Комисије, да за потребе Комисије обавља 
организационе и административно-техничке 
послове, (заказивање седница Комисије, вођење 
записника на седници Комисије, стручна обрада 
аката донетих на седници Комисије, умножавање 
аката  и достављање истих субјектима на које се 
односе).  
 

Члан 3. 
 Задатак Комисије је: 
 - да утврди да ли привредна друштва и 
предузетници испуњавају услове за обављање такси 
превоза на територији града Врања, о чему доноси 

решење, у складу са законом, Одлуком о такси 
превозу на територији града Врања, и другим 
актима органа Града Врања. 
- да утврди да ли привредна друштва и 
предузетници испуњавају услове за обављање лимо 
сервиса, о чему доноси решење у складу са законом 
и Одлуком о такси превозу на територији града 
Врања. 
- да правном лицу, које испуњава услове из закона и 
Одлуке о такси превозу путника на територији 
града Врања, даје сагласност да може да издаје 
кровне ознаке такси превозницима са којима има 
закључен уговор о пословно-техничкој сарадњи о 
пружању услуге радио везе или услуге 
информационих технологија. 

 
Члан 4. 

Комисија може да ради и пуноважно 
одлучује ако седници присуствује већина од 
укупног броја чланова Комисије, укључујући и 
председника и заменика председника Комисије. 
 Комисија доноси одлуке већином гласова 
присутних чланова Комисијe. 

 
Члан 5. 

Мандат председника и чланова Комисије 
траје 2 (две) године. 

Члан 6. 
Решење ступа на снагу даном доношења. 
Решење објавити у „Службеном гласнику 

града Врања“.                                       
ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА ВРАЊА, дана 27.11.2025. 
године, број: 004708138/18 2025 

 
ПРЕДСЕДНИК                                                                                         

ГРАДСКОГ  ВЕЋА, 
                  др Слободан Миленковић,с.р. 

 
849. 
 На основу члана 12в   Одлуке о изградњи, 
постављању и одржавању спомен обележја   на 
територији града Врања („Службени гласник града 
Врања“, број: 26 /19 и 17/21), члана 17, 18, 61. и 63. 
Пословника Градског већа града Врања („Службени 
гласник града Врања“, број: 5/24), Градско веће 
града Врања, на седници одржаној дана:27.11.2025. 
године донело је:  

  
Р Е Ш Е Њ Е 

О ИМЕНОВАЊУ КОМИСИЈЕ ЗА 
ОСЛИКАВАЊЕ МУРАЛА  

 
Члан 1. 

 Именује се Комисија за осликавање мурала, у 
следећем саставу: 



Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2401 
  

 

 председник, 
 Јелена Марковић,  градски урбаниста, 
 заменик председника, 
 Славољуб Стојменовић, члан Градског већа 
за ресор -  урбанизам и капитални пројети, 
 чланови: 
 1. Дејан Станојевић, директор ЈП 
„Урбанизам и изградња града Врања“,  
 2. Вида Стојановић, саветник за културу у 
Одељењу за друштвене делатности и  
 3. Бранка Јаначковић,  историчар. 

 
Члан 2. 

Задатак Комисије је да разматра иницијативе 
правних и физичких лица за осликавање мурала на 
територији града Врања. 

Након поднете иницијативе, Комисија 
изласком на  терен утврђује могућност и услове 
осликавања мурала на предложеном објекту. 

Уколико Комисија прихвати иницијативу, 
исту доставља  Одељењу за друштвене делатности, 
ради припреме  нацрта одлуке о изради мурала.   
 

Члан 3. 
Комисија  се именује на период од 4 (четири) 

године. 
Члан 4. 

Решење ступа на снагу даном доношења. 
Решење објавити у „Службеном гласнику 

града Врања“. 
ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА ВРАЊА, дана 27.11.2025. 
године, број: 004708138/19  2025 

 
ПРЕДСЕДНИК                                                                                         

ГРАДСКОГ  ВЕЋА, 
                  др Слободан Миленковић,с.р. 

 
850. 

На основу члана 61 и 63. Пословника 
Градског већа града Врања („Сл. гласник града 
Врања“, број 5/24), Градско веће града Врања на 
седници одржаној дана: 27.11.2025. године, донео 
је: 

РЕШЕЊЕ 
О ИМЕНОВАЊУ  ОРГАНИЗАЦИОНОГ 

ОДБОРА МАНИФЕСТАЦИЈЕ 
 „СВЕТОСАВСКА НЕДЕЉА 2026. ГОДИНЕ“ 

 
Члан 1. 

      Именује се Организациони одбор 
Манифестације „Светосавска недеља 2026.године“, 
у следећем саставу: 
      -  председник,др Слободан Миленковић, 
градоначелник града Врања 

-заменик председника, Дарко Раденковић, члан 
Градског већа, 
-чланови Одбора: 
1. Зорица Јовић,председница Скупштине града, 
2. Милан Илић,заменик градоначелника,  
3, Саша Стаменковић, члан Градског већа 
4. КристинаЈањић Стојановић,директор ЈУ  

Позоришта „Бора Станковић“, 
5. Изабела Савић, директор ЈУ „Културно 

образовни центар“, 
6. Тијана Ђокић, председник актива директора 

основних школа, 
7.Гордана Јовановић, председник актива 

директора средњих школа, 
8. Лидија Петковић, директор ПУ ,,Наше дете“ 

Врање 
9. Митрополит врањски Пахомије, 
10. Тања Близнаковски, директор Музичке 

школе „Стеван Мокрањац“, 
      11. Вида Стојановић, самостални саветник за 
културу и информисање, 
      12. Маја Алексић, директор Јавне установе 
„Народни музеј“, 
      13. Зоран Најдић, директор Установе јавна 
библиотеке „Бора Станковић“  Врање“.,  
      14. Мирјана Савов, шеф Одсека за образовање, 
информисање, култура, спорт и омладину и 
     15. Представник Полицијске управе Врања, 
     16.Смиља Антић, руководилац Одељења  за 
послове органа Града, 

17. Милан Здравковић,организатор за развој и 
промоцију туристичког производа 
     18. Небојша Савић, Одељење за буџет и 
финансије, 

19 Биљана Димчић, Одсек за јавне набавке, 
      20. Мирјана Додић, Одсек  за образовање, 
информисање, култура, спорт и омладину. 
      21. Владица Ранђеловић, руководилац службе 
за односе са јавношћу 
 Стручно административне послове за 
потребе Организационог одбора, обављаће 
Мирјана Додић, Одсек за образовање, 
информисање, култура, спорт и омладину. 

 
Члан 2. 

 Задатак Одбора је да припреми Програм 
прославе културно-просветне манифестације 
„Светосавска недеља 2026. године“, да се стара о 
његовој реализацији, као и да усвоји Извешај о 
реализацији манифестације „Светосавска недеља 
2025. године“. 

 
Члан 3. 

 Мандат председника и чланова Одбора траје 
годину дана. 



2402-Страна- Број -29-      „СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА“        Петак,28.новембар.2025.године. 
  

 

Члан 4. 
Решење ступа на снагу даном доношења.  

 Решење објавити у „Службеном гласнику 
града Врања“ 
 

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА ВРАЊА, дана 27.11.2025. 
године, број: 004708138/33  2025 

 
ПРЕДСЕДНИК                                                                             

ГРАДСКОГ  ВЕЋА, 
                  др Слободан Миленковић,с.р. 

С А Д Р Ж А Ј 
 
 
 
Општинско веће општине Сурдулица. 
834.  ОДЛУКА О УТВРЂИВАЊУ ПРОСЕЧНИХ ЦЕНА КВАДРАТНОГ МЕТРА ОДГОВАРАЈУЋИХ  
         НЕПОКРЕТНОСТИ ЗА УТВРЂИВАЊЕ ПОРЕЗА НА ИМОВИНУ ЗА 2026. ГОДИНУ У  ОПШТИНИ  
         СУРДУЛИЦА ...............................................................................................................................................................2377 
835.  ОДЛУКА О ПРОСЕЧНИМ ЦЕНАМА ОДГОВАРАЈУЋИХ НЕПОКРЕТНОСТИ……………………………….2378 
836.  ОДЛУКАО РАСПИСИВАЊУ ЈАВНОГ ПОЗИВА ЗА УЧЕШЋЕ ПРИВРЕДНИХ СУБЈЕКАТА У 
         СПРОВОЂЕЊУМЕРЕ ЕНЕРГЕТСКЕ САНАЦИЈЕ ПОРОДИЧНИХ КУЋА И СТАНОВА У ОКВИРУ  
         ПРОЈЕКТ А ЈП 1/24 "ЧИСТ А ЕНЕРГИЈА И ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ ЗА ГРАЂАНЕ"………………...2379 
837.  ОДЛУКА О УСВАЈАЊУ ПЛАНА СУЗБИЈАЊА АМБРОЗИЈЕ НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ 
          СУРДУЛИЦА ЗА 2026. ГОДИНУ…………………………………………………………………………………..2379 
838.  ПРАВИЛНИК О СУФИНАНСИРАЊУ МЕРА ЕНЕРГЕТСКЕ САНАЦИЈЕ, ПОРОДИЧНИХ КУЋА  
         И     СТАНОВА У ОКВИРУ ПРОЈЕКТА „ЧИСТА ЕНЕРГИЈА И ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТИ ЗА    
         ГРАЂАНЕ“ …………………………………………………………………………………………………………...2380 
839.  ПРОГРАМ КОНТРОЛНОГ МОНИТОРИНГА НИВОА НЕЈОНИЗУЈУЋИХ ЗРАЧЕЊА У ЖИВОТНОЈ  
         СРЕДИНИ НА  ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА ЗА 2026.ГОДИНУ………………………………….2385 
840.   ПРОГРАМ  МОНИТОРИНГА  СТАЊА  НИВОА  БУКЕ   У ЖИВОТНОЈ СРЕДИНИ  НА ТЕРИТОРИЈЕ  
         ОПШТИНЕ  СУРДУЛИЦА ЗА 2026.ГОДИНУ…………………………………………………………………….2387 
841. ПРОГРАМ ПРАЋЕЊА  КВАЛИТЕТА ЗЕМЉИШТА НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА 
          ЗА 2026. ГОДИНУ…………………………………………………………………………………………………...2390 
842.   ПРОГРАМ ПРАЋЕЊА  КВАЛИТЕТА ПОВРШИНСКИХ И ОТПАДНИХ  ВОДА НА ТЕРИТОРИЈИ  
         ОПШТИНЕ СУРДУЛИЦА ЗА 2026. ГОДИНУ…………………………………………………………………….2392 
 
ТРГОВИШТЕ  
843.   ОДЛУКАО УТВРЂИВАЊУ ПРОСЕЧНИХ ЦЕНА КВАДРАТНОГ МЕТРА ОДГОВАРАЈУЋИХ  
          НЕПОКРЕТНОСТИ ЗА УТВРЂИВАЊЕ ПОРЕЗА НА ИМОВИНУ ЗА 2026. ГОДИНУ НА ТЕРИТОРИЈИ  
          ОПШТИНЕ ТРГОВИШТЕ…………………………………………………………………………………………..2396 
 
Општинско веће општине Трговиште 
844.   РЕШЕЊЕ О ПРЕНОСУ СРЕДСТАВА У ТЕКУЋУ БУЏЕТСКУ РЕЗЕРВУ…………………………………….2397 
845.   РЕШЕЊЕ О УПОТРЕБИ ТЕКУЋЕ БУЏЕТСКЕ РЕЗЕРВЕ……………………………………………………….2397 
 
Градско веће града Врања  седница одржана дана: 27.11.2025. године 
846.  ОДЛУКА О УТВРЂИВАЊУ ПРОСЕЧНИХ ЦЕНА КВАДРАТНОГ МЕТРА ОДГОВАРАЈУЋИХ  
         НЕПОКРЕТНОСТИ ЗА УТВРЂИВАЊЕ ПОРЕЗА НА ИМОВИНУ ЗА 2026. ГОДИНУ НА ТЕРИТОРИЈИ  
          ГРАДА ВРАЊА……………………………………………………………………………………………………...2398 
847.  РЕШЕЊЕ О ОБРАЗОВАЊУ ОРГАНИЗАЦИОНОГ ОДБОРА ЗА ОБЕЛЕЖАВАЊЕ  
          „31. ЈАНУАР – ДАН ГРАДА ВРАЊА“ ……………………………………………………………………………2399 
848.   РЕШЕЊЕ О ОБРАЗОВАЊУ КОМИСИЈЕ ЗА ИЗДАВАЊЕ ОДОБРЕЊА ЗА ОБАВЉАЊЕ ТАКСИ  
          ПРЕВОЗА И ЛИМО СЕРВИСА НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА ВРАЊА…………………………………………...2400 
849.   РЕШЕЊЕ О ИМЕНОВАЊУ КОМИСИЈЕ ЗА ОСЛИКАВАЊЕ МУРАЛА ………………………………...…...2400 
850.   РЕШЕЊЕ О ИМЕНОВАЊУ  ОРГАНИЗАЦИОНОГ ОДБОРА МАНИФЕСТАЦИЈЕ 
          „СВЕТОСАВСКА НЕДЕЉА 2026. ГОДИНЕ“………………………………………………...…………………..2401 
 

Издавач: Скупштина града Врања – Одељење за послове органа града, Ул. Краља Милана бр. 1 
Глави и одговорни уредник: Јелена Максић – секретар Скупштине града Врања. Тех. уредник  Владица 
Митић. Уређује Одељење за послове органа града. 
Телефон: 017/402-389, факс: 017/421-576, жиро рачун:840-742341843-24 , поз. на број: 97-47114, извршење 
буџета СГ Врање 



Петак,28.новембар.2025.године.       "СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ГРАДА ВРАЊА"        Број -29- Страна-2403 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


